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KOMUNISTAI REIKALAUJA ATIDUOTI
JIEMS ST. ŽAKEVIČIŲ c-

Vilniaus Universiteto darbuotojus privertė 
pasirašyti užsienin siunčiamą reikalavimą
“Hitlerini šnipą ir budelį — teisman” tokia antrašte 1948 

m. lapkr. 28 d. “Tiesoj” atspausdintas straipsnis, pasirašytas 
“Vilniaus valstybinio universiteto darbuotojų”: prof. Minkevi
čiaus, doc. žėruolio, prorekt. Jankausko, doc. Meškausko, doc. 
Serbentos, vyr. dost. Končiaus, doc. Balevičiaus, prof. Jonyno, 
prof. Sezemano, prof. Vabalo Gudaičio, prof. Baldžiaus, doc. Gul
bino.

Jame reikalaujama išduoti Vilniaus teismui St. Žakevičių, 
nes “pirmieji žvėriškieji potvarkiai, pradėjusieji istorijoje ne
matytą, taikių gyventojų naikinimą, moterų, vaikų ir senelių žu
dymą buvo paskelbti seno vokiečių šnipo Lietuvoje, išgamos ir 
žmogžudžio Žakevičiaus, kuris, vokiečių buvo paskirtas “Vilniaus 
miesto komiteto pirmininku”.

SOVIETŲ VALDŽIA NUTARĖ 
SUSTIPRINTI KARO JĖGAS

Kuba įteikė rusams dvi griežtas notas, 
gali nutraukti diplomatinius santykius

KALTINIMUS SUFORMULA
VO SOVIETŲ POLICIJA
Puolami anglai ir amerikie

čiai, kad jie “karo nusikaltė
lius” slepia ir proteguoją, — 
kreipiasi į Birmingham© uni
versitetą (kur dabar mokslinį 
darbą dirbąs p. Žakevičius) ir 
visuomenę, kad atsakytų jam1 
prieglobstį.

(Kaltinimai, matyt, MVD su
formuluoti, nes jie labai tipin
gi savo naivumu ir savo neįro- 
domumu — nepaneigiamumu.

Pvz., tvirtinama, kad SS pul
kininkas Krieg pareiškęs Žake
vičiui: “Himmleris skiria jums 
svarbius uždavinius”, o pats 
Žakevičius, “ragindamas pa
klusnius budelius, įsakinėjo 
jiems: Tenesudreba rankoje 
brauningas...” Tokių kaltinimų 
dokumentaliai nei paneigsi nei 
įrodysi, bet jie perdaug jau nai
vūs, kad nebūtų MVD sugal
voti. .
ŽAKEVIČIUS PRANEŠĖ VO

KIEČIŲ ĮSAKYMUS
O vienintelis dokumentas, 

kurį “Tiesa” skelbia, tik sušvel
nina Žakevičiaus padėtį. Tai 
skelbimas apie įsakymą žydams 
nešioti, ženklus ir draudimą nuo 
18 vai. iki 6 vai. ryto vaikščio
ti gatvėse.

Šito skelbimo, Žakevičiaus 
pasirašyto, pirmas sakinys yra 
toks: “šiuo skelbiama, kad ei
nant Vokiečių Kariuomenės Ka
ro Komendanto įsakymu 1941. 
7.3”.

' Taigi įsakymai prieš žydus 
yra išleisti vokiečių karo ko
mendanto, o Žakevičiaus vienin
telis aktas, kad jis, kaip Vil
niaus komiteto pirmininkas, 
apie tai gyventojam paskelbia. 
O komiteto pirmininku jis ne
galėjo būti vokiečių paskirtas, 
nes juo tapo, dar prieš vokie
čiams ateinant į Vilnių.

Tokia yra faktinė tiesa ir to
kia yra “Tiesos” tiesa. Matyt, 
prasidės kampanija prieš atski
rus asmenis, “koliaborantų”, 
“nusikaltėlių”, “žmogžudžių” 
titulais.

ŠMEIŽIA VISAS LIETUVIŠ
KAS PARTIJAS

Tame pat nr. puolamos visos 
Lietuvos partijos už talkinimą 
vokiečiam.

“Visos buržuazinės ir smul
kiaburžuazinės partijos, jų tar
pe dargi ir tos, kurios dėdavo
si “pažangiosiomis” ir kurios 
jau ne kartą išdavė savo tautą, 
ir šiuo lietuvių tautos sunkme
čiu parsidavė hitleriniamsi krau
geriams, stojo į tarnybą pik- 
čiausiems lietuvių priešams, 
padėjo vokiškiesiems okupan
tams plėšti Lietuvą, engti jos 

žmones, vežti lietuvius į vokiš
kąją katorgą, žudyti juos, nai
kinti lietuvių tautą, kad būtų 
išvalytas kelias vokiškąja! ko
lonizacijai.”

PRIEŠ HITLERĮ KOVOJĘ 
TIK KOMUNISTAI

“Visi tie Kubiliūnai ir Ple- 
chavičiai, Ambrazevičiai, Bir
žiškos, Reiniai ir Brizgiai, Gri
mai ir Kairiai, — visi jie vie
nodai gėdingai išdavė savo tė
vynę.
• “Jie užmiršo .visas savo vi
dinius nesutarimus ir susivie
nijo kovai prieš savo liaudį, 
“Socialdemokratas” Kairys, 
liaudininkas Grinius, juodašim
tis Krupavičius vienodai šun- 
uodegavo hitlerininkams”. Vie
ninteliai esą tik komunistai ko- v
voję prieš hitlerininkus.

Po tokios tirados mes daro
me dvi išvadas: teisybės “Tie
soje” ir sovietiniame režime ne
ieškok, sovietinėje Lietuvoje 
vieta tik komunistams, bet jo
kios kitos grupės žmonėms, nes 
jie nors ir vokiečių kalėjimuo
se sėdėjo, bus laikomi hitleri
ninkais. ELTA.

Komunistai rengė 
perversmą Irane

KAIRAS, Egiptas, kovo 10 
d. — Pranešimai iš Irano sa
ko, kad komunistai rengė per
versmą, bet jiems nepavyko.

Aiškėja, kad karaliaus nu
žudymas buvo tiktai pradžia. 
Jei būtų pavykę nužudyti ša
chą, tai ginkluoti būriai būtų 
okupavę parlamentą ir kara
liaus rūmus, bet pasikesinto
jui nepavyko, o policija tuo
jau pradėjo areštuoti Įtaria
muosius.

Kaire Egipto policija susekė 
slaptą komunistų spaustuvę. 
Areštavo penkis jaunuolius ir 
paėmė 6,000 komunistinių bro
šiūrų. j

Sovietų valdžia turi 
daug lėktuvų

NEW YORK, N. Y., kovo 10 
d. — švedų aviacijos inžinie
rius Arne Crabbe tvirtina, kad 
Europoje sovietų aviacija yra 
pati stipriausioji.

Didžioji Britanija turi apie 
6,000 lėktuvų, Švedija—7,500, 
Prancūzija — 1,000, Olandija 
—500, Šveicarija — 300 ir Bel
gija—200.

Iš viso Europos valstybės 
turi apie 9,500 lėktuvų. Tuo 
tarpu Sovietų Sąjunga, įskai
tant ir iškamšų valdžias, turi 
apie 20,000 lėktuvų.

~ĄIJJIENOS-AC1ME TolPDhotc
Bulgarijos bapfistų ministeris Nikola Naumov (kairėj) ir metodistų ministeris Janko Iva

nov teisme policininkų saugojami, klauso teismo sprendimo, kuris juos nuteisė kalėti iki mir
ties. Jiedu buvo nuteisti už šnipinėjimą.

IŠVIETINTAS UKRAINIETIS BABIJ
ĮVAŽIAVO AMERIKON PER KLAIDĄ

Policija sučiupo užpuolikus, vakar vakare 
apvogusius greitojo traukinio keleivius

INDIANA, Pa., kovo 10 d. 
— Mrs John Artymovich iš 
Dixonvile, Pa., sutvarkė visus 
dokumentus, kad iš Vokietijos 
atvažiuotų išvietintas jos gimi
nietis su šeima.

Kovo 1 d. ji gavo pranešimą, 
kad josios giminietis jau yra 
New Yorke. Ji tuojau nuskubė
jo į New; Yorką, bet jai buvo 
pranešta, kad jis jau išvežtas 
į Philadelphia. Ji skuba Phila- 
delphijon, bet ten patiria, kad 
giminietis jau Dixonville j.

Namo grįžus ji išaiškino, kad 
atvažiavusi šeima visai nėra jai 
gimininga.

VIENODA PAVARDĖ SU
KLAIDINO VALDI

NINKUS ■
Paaiškėjo, kad Mrs. Artymo

vich giminietis vadinasi Wasil 
Babij. Pas ją atvažiavusio iš- 
vietinto žmogaus pavardė ir 
vardas tas pats.

Be to, jis atvažiavo ne vie
nas. Kartu atvyko 2'5 metų am
žiaus jo žmona Elžbieta ir 9 
mėnesių sūnus. Kada klaida bu
vo išaiškinta, tai ji susodino 
atvažiavusią Babij šeimą į au
tomobilį ir nuvežė į savivaldy
bę.

“Velyčiau mirti, negu grįžti 
Vokietijon”, pasakojo Babij. Jis 
manė, kad teks vėl važiuoti Vo
kietijon.

IŠVIETINTIEJI JAU SU
SIRADO GLOBĖJĄ

Dvi dienas Wasil Babij bė
giojo susirūpinęs. Porą naktų 
jis pramiegojo savivaldybės rū
muose, bijojo, kad valdžia jo 
nepasiųstų Vokietijon.

Bet šiandien jis jaučiasi lai
mingiausias žmogus. Mr. ir 
Mrs. Metro Harvey yra bevai
kiai ūkininkai. Jie seniai ieško
jo vaikų įsūnijimui, bet nega
lėjo surasti.

Harvey parsivežė ukrainie
čius į savo ūkį, davė jiems bu
tą ir darbą. Atrodo, kad val
džia visai nesirengia Babij šei
mos siųsti Europon, jie įvažia
vo legaliai.

Policija sučiupo drą
sius užpuolikus

WASHINGTON, D. C., kov. 
10 d. — šiandien ryte policija 
sučiupo du jaunus vagilius, ku
rie vakar vakare užpuolė trau
kinį Martinsburg, W. Va., sri
tyje, išvalė dviejų vagonų ke
leivių kišenius ir laimingai at
važiavo į Washingtona.

Vienas užpuolikas sunkiai su
žeistas. Jie prisipažino ir pasi
sakė pavardes.

Vienas yra 23 metų Luman 
Ramsdell, o antrasis — 21 m. 
George L. Ashton, abu iš 
Youngstown, O.

KELEIVIAI PRANEŠĖ 
POLICIJAI

žinia apie traukinio užpuoli
mą pasklido, radijas plačiai apie 
ją kalbėjo. FBI įkinkė į darbą 
visus savo agentus.

Pasirodo, kad autobuso šofe
ris pažino beveik visus savo ke
leivius, du nauji vyrukai jam 
atrodė įtartini. Kada jis paste
bėjo, kad keleiviai įsėdo į kitą 
autobusą, tai šoferis pranešė 
policijai.

Užpuolikai atvažiavo į Wa
shingtona #ir įėjo krautuvėm 
Ten jie ir buvo suimti.

© Prancūzų gen. Henri Gi- 
raud sunkiai serga.

Sukritikavo dra
mos kritikus

LONDONAS, kovo 10 d. — 
Konstantin M. Simonov, ra
šytojų sąjungos sekretoriaus 
padėjėjas, tris dienas besi
tęsusioje dramos teatro dar
bininkų konferencijoje ašt
riai sukritikavo visus dra
mos kritikus.
Jis buvo nepatenkintas tais 

kritikais, kurie visą laiką 
ieškojo priekabių prie kiek
vieno progresyvaus, ir ko
munistinio veikalėlio.
Jis skundėsi, kad kritikai 

trukdo rašytojams varyti 
partijos nustatytą liniją ir 
kurti.

Vėliausios Žinios
★

e Antanas Vanagaitis, Chi- 
cagos radijo valandos vedėjas, 
mirė netoli New Orleans, La.

© Demokratų vadai senate 
vakar ėmėsi priemonių filibu- 
steriui sustabdyti.

© Stalinas paskyrė karo iš
laidoms 450 bilijonus rublių, 
kas sudaro apie 16 bilijonų do
lerių. Niekad Rusija neskyrė 
tokiu dideliu sumu karo reika- L *- t
lams.

© Jei bus panaikinta butų 
nuomų kontrolė, tai kainos pa
kils penkis kartus, — kongreso 
komitetui liudijo žinovai. Ches
ter Bowles patarė pratęsti nuo
mų kontrolę 27 mėnesiams. Pa
naikinus kontrolę, krašte pra
sidės neramumai.

© Prisiekusiųjų teismas pri
pažino Mildred Giliais kalta. Už 
krašto išdavim^ jai gali būti 
paskirta mirties bausmė.

© Britų kabinetas patvirtino 
Atlanto Sąjungos sutarties tek
stą.

© J. Valstybių atstovas išėjo 
iš Jungtinių Tautų ekonominės 
komisijos posėdžio. Jis protes
tavo prieš lenkų atstovo įžeid
žiančius žodžius. Geto. Hodge 
lenkas pavadino Korėjos gau
leiteriu.

© Prancūzų prezidentas ma
no, kad Keturių valstybių va
dai turėtų suvažiuoti ir baigti 
šaltąjį karą. Auriol mano, kad 
galima išvengti naujo pasaulio 
karo.

© Amerikos, britų, prancūzų 
ir sovietų ministerial nesusita
ria dėl Austrijos taikos. Rusi
ja remia Tito pretenzijas į Ka- 
rintiją. Konferencija bus baig
ta.

© Prisiekusių teismas pasky
rė šešių mėnesių bausmę Wil
liam Rosenui už tai, kad jis at
sisakė liudyti Alger Hiss by
loje.

© Izraelio užsienio minis
teris paneigė žinias, kad žydų 
karo jėgos veržiasi į Trans- 
jordaniją. Jis tvirtina, kad 
nėra jokių susirėmimų.

@ Pranešimai' iš Transjor- 
danijos sako, kad vakar įvy
ko susirėmimų Negevo srityje, 
žydai bando prasiveržti artyn 
prie Akaba uosto.

MASKVA, Rusija, kovo 10 
d.—Stalinas šiandien pranešė 
aukščiausiam sovietui, kad 
karo jėgoms jis skiria 15,800,- 
000,000 dolerius, šiais metais 
kariuomenei, aviacijai ir lai
vynui jis skiria du bilijonu 
daugiau, negu praeitais me
lais.

Ekspertai apskaičiuoja, kad 
sovietų karo biudžetas yra 
puse bilijono dolerių didesnis, 
negu J. Valstybių visos karo 
išlaidos.

Šiandien Maskvoje susirin
ko vyriausias sovietas ir vadi
namas tautybių sovietas. Tai 
savo rūšies parlamentas. Tau- 
tvbiu sovietu atstovai atvažia
vo apsirėdę tautiškais drabu
žiais.

Abiejų sovietų atstovai bu
vo suvaryti į vieną salę, kad 
išklausytų naujos valdžios 
pranešimo ir patvirtintų šių 
metu biudžetą. Salėn atvyko 
premjeras Stalinas, artimiau
sių bendradarbių ir ministerių 
lydimas. Kartu su Stalinu at
vyko ir Molotovas, ir Mikoja- 
nas, kurie praeitą savaitę bu
vo atleisti iš komisariatu. C

Reikia manyti, kad šian
dien vakare valdžios atstovai 
pasakys užsienio reikalus lie
čiančias kalbas. šios dienos 
posėdin pakviesti ir užsienio 
diplomatai, bet tarptautinius 
santykius liečiančios kalbos 
niekas dar nepasakė.

Šiandien ryte spauda ir ra

PRISIEKUSIŲJŲ TEISMAS APKALTINO 
V. GUBIČEVĄ IR J. COPLON

Sekretorius D. Acheson atmetė antrą sovietų 
valdžios notą paleisti Valentiną Gubičevą

NEW YORK, N. Y., kovo 10 
d. — Prisiekusiųjų teismas 
šiandien apkaltino sovietų pi
lietį Valentiną Gubičevą ir 
Mrs. Judith Copion.

Teisėjai išklausė liudininkų 
ir priėjo išvados, kad jiedu 
konspiravo J. Valstybių kraš
to apsaugos paslaptims patir
ti.

Vakar teismui liudijo keturi 
FBI agentai. Jie papasakojo, 
kaip teko sekti ir suimti Mrs. 
Judith Coplon ir sovietų šni
pą Gubičevą.
INŽINIERIUS MAŽAI NUSI

MANO APIE STATYBĄ
Valentin A. Gubičev oficia

liai atvažiavo New Yorkan pa
dėti statyti Jungtinių Tautų 
namą.

Bet prie planų paruošimo 
jis nieku neprisidėjo, nes apie 
modernišką statymą jis beveik 
nieko nenusimano. Išaiškinta, 
kad Gubičev pačioje Rusijoje 
ne inžinieriavo, o dirbo užsie
nio reikalu komisariate, c

Pasakojama, kad jis dau
giau rūpinosi žinių rinkimu, 
negu tarptautinės organizaci
jos namo statyba.

Atmetė antrą sovie
tų reikalavimą

WASHINGTON,D. C., kovo 
10 d. — Vakar sekretorius 
Dean Acheson atmetė antrą 
sovietų valdžios reikalavimą 

dijas paskelbė visą eilę valdžios 
įsakymų, kylančioms kainoms ir 
infliacijai kontroliuoti. Atrodo, 
kad sovietų valdžia stengiasi 
apraminti gyventojus, besiskun
džiančius dėl nepaprastai aukš
tu kainu.
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Jei ne šiandien, tai rytoj pats 
Stalinas ar jo pavaduotojas pa
sakys, kuriais sumetimais pa
darytos pakaitos valdžioje.

HAVANA, Kuba, kov. 10 d. 
— Kubos valdžia šiandien įtei
kė sovietų valdžiai dvi griežtas 
notas. Viena nota Kubos pre
zidentas atmetė sovietų protes
tą dėl maskių pardavinėjimo. 
Sovietų ambasadorius buvo ne
patenkintas, kad krautuvėse 
buvo pardavinėjamos maskės, 
labai panašios į Staliną.

Prezideųtas Carlos P. Socar- 
ras pranešė, kad Kubos įstaty
mai nedraudžia pardavinėti 
maskių. Jis yra nusistatęs ne
leisti sovietų atstovui taikyti 
diktatūriškų metodų Kuboje.

Antroji nota pasmerkė- Itali
jos ir Prancūzijos komunistų 
vadų pareiškimus apie sovietų 
armijos rėmimą. Ji sako, kad 
buvo duotas įsakymas pana
šiems pareiškimams padaryti. 
Iš Maskvos plaukią įsakymai 
yra nepateisinamas dalykas, to
liau tokios būklės negalima to
leruoti. Yra pagrindo manyti, 
^ad Kuba nutrauks santykius 
su Sovietų Sąjunga.

paleisti inžinierių V. A. Gu
bičevą.

Sovietų ambasadorius Pa
nkiški n buvo atvykęs į valsty
bės departamentą ir įrodinėjo, 
kad Amerikos policija neturi 
teisės suimti Jungtinių Tautų 
tarnautojo.

Sekretorius jam atsakė, kad 
Gubičev neturi diplomatinės 
neliečiamybės, policija gali jį 
suimti.

ACHESON INFORMUOS 
SOVIETŲ VALDŽIĄ

Acheson pranešė Paniuški- 
nui, kad atsakymo apie Gubi- 
ševo tolimesnį likimą jis dar 
negali duoti.

J. A. V. valdžia gali jį išde- 
portuoti, kaip nepageidauja
mą žmogų, bet gali jį pirma 
nuteisti, laikyti kalėjime, o 
vėliau išsiųsti.

Yra pagrindo manyti, kad 
Gubičev bus teisiamas. Teis
mas jam paskyrė 100,000 do
lerių užstatą. Pinigų Gubičev 
neturi, todėl turės kalėti iki 
teismo sprendimo.

© Buvęs Italijos karalius 
Viktoras Emanuelis Anglijoj 
paliko turto už šešis milijonus 
doleriu.

© Prezidentas Li Tung'-jen 
paprašė, kad nuo Šanchajui! 
plaukiančių dviejų Amerikos 
laivų būtų nukelti visi gink
lai. Jis bijo, kad ginklai ne
pakenktų prasidėjusioms tai
kos deryboms.v



OPEROS SOLISTE ELZBIETA KARDELIENE
DEBIUTUOS “NAUJIENŲ” KONCERTE

ELZBIETA KARDELIENĖ
(Nuotrauka Rosinos rolėje— 

operoje “Sevilijos kirpėjas”).
Amerikos lietuviai jau daug 

girdėjo apie ponią Ezlbietą 
Kardelienę Lietuvos operos 
solistę. Kai ji debiutavo ^To
ronte, spaudoje buvo daug ra
šyta ir gražiai apie ją atsiliep
ta. Apie gerb. solistę netenka 
daug kalbėti, ją visi žino, kai
po pirmaeilę menininkę-solis- 
tę.

Iš pat jaunystės ji mėgo 
dainuoti ir, be abejo, turėda
ma didelį talentą, iškilo į pa
čias muzikos-dainos meno vir
šūnes. Baigusi Kaufio konser
vatorijoj pilną kursą, studija
vo Romoje, Italijoje pas gar
sius balso ir muzikos mokyto
jus. Buvo auklėtinė Lietuvos 
operos kūrėjos, ilgametės ope
ros solistės ir Kauno konser
vatorijos prof, VI. Grigaitie
nės. P-ia Kardelienė savo bai
sa lavino ir kituose Vakarų

c ■ ■ f V" I

Europos c'.'truošė. Ji turėjo 
per 500 konce’Ti. Vokietijoje 
dainavo “Sevilijos kirpėjo” 
operoje Rosinos rolę.

Prieš porą mėnesių ponai 
Kardeliai atvyko Kanadon į 
Torontą. Dabar pp. Kardeliai 
persikėlė gyventi į Montrealį. 
P-as J. Kardelis tenai reda
guoja “Nepriklausomą Lietu
vą.”

Nežiūrint tolimos kelionės 
ir kitų formalumų, surištų su 
kelione, gerb. solistė mielai 
sutiko atvykti į “Naujienų” 
jubiliejinį koncertą dainuoti. 
Koncertas įvyks kovo 20 d., 
Sokolų Salėje.

Mums, chicagiečiams ir apy
linkės miestų lietuviams, bus 
tikras siurprizas, tiksliau — 
maloni staigmena. Nė vienas 
muzikos-dainos mėgėjas, ne
gali praleisti šios retos progos 
neišgirdęs p-ios Kardelienės 
dainuojant.

Malonu pranešti, kad bus ir 
kitas žymus operos daininin
kas, tai lyrinis tenoras, p. En- 

'rico Clausi. Juodu daiųuos du
etą iš operos “La Traviata”.

Turiu atsiprašyti gerb. p-ios 
Kardelienės už tai, kad anks
čiau spaudoje buvo klaidingai 
minimas jos vardas kaip “Ele
na”. Ji yra Elzbieta. —M.J.Š.

MŪSŲ “NAUJIENOS” - TAI 
GYVENIMO VEIDRODIS

Second Federal
Savings and Loan 
Association

Naujai pertvarkytos ir padi
dintos Second Federal Savings 
and Loan Association būstinės 
(26th St. ir Pulaski Road) di
džiulis atidarymas prasidėjo 
vakar ir tęsis tris dienas, bū
tent, kovo 10-11-12 d. d.

Atidarymo ceremonijas ket- 
tvirtadienio rytą pravedė John 
A. Sierocinski, Bendrovės pre
zidentas. Pirmieji 10,000 vizi- 
torių apdovanojami “nepame
tamais” raktų grandinėliais su 
įspaustais serijos numeriais, 
kas laiduoja, jog pamesti rak
tai bus grąžinti savninkams.

Bendrovės būstinė buvo pa
didinta sekamai — prijungta 
viena krautuvė į rytus 26 gat
vėje ir dvi krautuvės į šiau
rę ant Pulaski Road. Į projek
tą įėjo padidinimas rūsyje 
įrenginių, įrengimas poilsio 
kambario darbininkams ir įve
dimas rekorduotos muzikos 
sistemos.

Ypatinga raudona medžiaga 
panaudota pirmo aukšto vi
duje, o Bedford akmuo siekia 
antrą aukštą. Antro aukšto fa
sadas yra pagražintas tąja 
ypatinga raudona medžiga.

Trobesio vidus tapo padi
dintas 50,000 ketvirtainiškų 
pėdų grindų erdvės. Rakandai 
yra moderniški.

Viešojo koridoriaus grindys 
yra išklotos gumos tile. TenI 
įrengti devyni langučiai biz
nio transakcijoms. Ofisų grin
dys yra išklotos kilimais. Pir
mas aukštas turi inksto pavi
dalo lubas ir netiesiogį ap
švietimą.

žemutinio ofiso erdvė pa
gerinta tuo, kad ten įrengtas 
poilsio kambarys bei virtuvė. 
Grindys ten asfalttinės me
džiagos. Lubos sutvarkytos 
taip, kad apsaugotų nuo triuk
šmo.

Visur įvesta oru vedinama' 
ir šildymo sistema.

Second Federal Savings and 
Loan Association pradėjo sa
vo gyvavimo 66-tus metus. Ji 
buvo įsteigta 1882 m. Bendro
vės ištekliai šiandien siekia 
15 milijonų dolerių.

Prezidentas Sierocinski pra
dėjo dirbti Bendrovei 1918 m., 
kada jis buvo paskirtas į va
dovybės štabą. Prezidentu jis 
buvo išrinktas 1936 m.

Jis yra vienas iš organizato
rių American Savings and 
Loan Institute’© Chicagos sky
riaus, kurio prezidento parei
gas jis ėjo per trejus metus.

Lėktuvo Aikštei 
Pasiūlymus Priima

Numatyta darbai atlikti Or
chard (Douglas) aerodromui. 
Projekto įvykdymas kaštuos 
$2,100,000 iki $2,300,000. Da
bar priimami pasiūlymai kon- 
traktorių. Pigiausia apsiėmusio 
darbą atlikti kontraktoriaus 
pasiūlymas bus Įteiktas miesto 
tarybai svarstyti.

“NAUJIENAS” raito visų srovu 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro 
fesionalai. dvasininkai, mokslinii.kj» 
ir valstvhininkai

Pateiks Miesto
Tarybai $3,000,000
Projektą

Miesto ir dvieju geležinkelių 
inžinieriai susitarė dėl projek
to kasti ir statyti didįjį Con
gress gatves vieškelį po Rock 

Musu Didžiojo Atidarymo Pakvietimas Jums!

ŽENKLUS KAIPO
I

h-jg&: W.C
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Jūs esate nuoširdžiai
KVIEČIAMI

dalyvatui didžiajame
atidaryme mūsų naujai

padidintos būstinės
adresu

26ih ir PULASKI ROAD
Ketvirtad.-Penktad.-

šeštad., Kovo 10, 11 ir 12
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

IDEALIŠKA 
RAKTAMS 
GRANDINE

Pirmiesiems 10,000 mūsų geriems drau
gams, kaimynams ir kostumeriams, kurie 
atvyks pažiūrėti mūsų naujai padidintos, 
įrengtos ir išdekoruotos būstinės, mes duo
sime — absoliučiai nemokamai—amžiną 
“nepametamą” raktams grandinę su jūsų 
registruotu serijos numeriu!
Jūsų raktai negali būti visiškai pamesti, 
nes juos suradęs‘įmes į pašto dėžutę, ir jie 
bus jums tuoj sugrąžinti. Puiku, ar ne? 
Atvykite anksti ir gaukite raktams gran
dinę. ' •

GRAŽUS 10 COLIŲ DIENOS METO CONSOLE TELEVIZIJOS 
APARATAS BUS DUODAMAS NEMOKAMAI

Gražus, pilno didumo, mahogany dengtas televizijos console su dideliu 10 colių tie 
sioginio matymo tubu, G-E Automatišku Ryškintoju aiškumui ir vaizdumui paveik, 
slų. Lengvas sutuninimas ant visų aktyvių U. S. channels.

KAIP LAIMĖTI TELEVIZIJOS APARATU
Visa, kas jums reikalinga padaryti,, tai atvykti į mūsų naujai įrengtą būstinę ir iš 
pildyti nemokamai televizijos tikietą bei įmesti į statinę. Jums nebus reikalo asme 
niškai dalyvauti, kad galėtumėt laimėti.

MALONĖKITE

PRIIMTI ŠIUOS

GEROS VALIOS

MŪSŲ ĮVERTINIMO

GESTA JŪSŲ

DRAUGIŠKUMO IR

PATRONAVIMO

APLANKYKITE MUS ANKSTI

General Electric Televizijos Aparatas Nemokamai

Ir kai jūs atvyksite, tai leiskite mums aprodyti jums mūsų nau
jai ištaisytą būstinę. Mes didžiuojamės savo būstine ir esame 
tikri kad ji ir jums patiks. Jums patiks naujos gumos tile grin
dys, malonus, netiesiogis apšvietimas, nepraleidžiančios garsą lu
bos, puikūs miuralai ant sienų, nauji mahogany ir walnut rakan
dai. Ir jūs tikrai gerėsitės nuolatine raminančia muzika, kurią 
visą laiką teiks išgarsėjusi pasaulyje Muzak garsų sistema. Taip, 
iš tiesų, jūs įvertinsite ir jums bus smagu daryti biznį su mu
mis tokioje elegantiškoje ir skoningoje aplinkumoje.

• ■ . . . . . ■■ :• . • ..
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Island ir New York Central ge
ležinkelių bėgiais, šitas projek
tas įvykdyti kaštuosiąs $3,- 
000,000. Apskaičiuojama, kad 
ims porą metų projektą užbaig
ti.

Rytoj, penktadieni, projekto 
planai bus įteikti. Chicagos mie
sto tarybai.

Lėktuvas Nusileido
Nepasiekęs Chicagos

Didžiulis Transworld Airlines 
lėktuvas, gabenęs iš New Yor- 
ko į Chicagą 40 pasažierių, nu
sileido trečiadienio vakare

South Bend mieste, Indiana val
stybėje.

Kelionėje vienas jo motoras 
paliovė operavęs. Sako, lėktu
vas galėjęs pasiekti Chicagą, 
nes antrasis motoras veikė, bet 
atsargumo sumetimu vairuoto
jas sustabdė skridimą South 
Bend miesto apylinkėje.

Sviesto Kainos
Dar Nukrito

Ketvirtadienio prane Šimas 
sakė, kad urmo rinkoje svie
sto kainos vėl nukritusios že
myn. Sviesto kainos urmo rin
koje Chicago j siekusios 60 cen
tų svarui.

JŪS TURIT GRĮšTAMUS PINIGUS!...
90% Income Taksų mokėtojų gaus permokėtus pinigus 

atgal, dėka įstatymų permainoms.
Jūs galite reikalauti savo pinigą , nuo sausio 1 dienos, 

1919 metais. Anksyvesnių aplikaciją gauti pinigai į keletą 
savaičių.

PASTABA — Klaidos išpildau! aplikacijas, pasivėlins 
mėnesius.
Daleiskite ELMER KOLB ir ASSOCIATES atlikti darbą tinkamai.

TARNAUJAME JŪSŲ APYLINKEI PER METŲ METUS

ELMER KOLB and ASSOCIATES
1630 W. 47th Street Chicago 9, Illinois
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SECOND FEDERAL S AVI H GS
AND LOAN ASSOCIATION

CORNER 26th and PULASKI ROAD
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Senos Knygos J GENIVJ DEDE

Poetą Kazį Jakubėną vokiečiai norėjo sučiupti ir ‘išvežti /prievartos darbams. Jam 
pavyko laimingai pasprukti iš sostinės ir apsigyventi .šalia /Biržų. IBdt J k ai ,policija ir' 
ten pradėjo jo /ieškoti, (tai jis .persikėlė į Alytaus apskritį ir pavojaus metu slapstėsi 
giriose. Šalia Alytaus ir buvo parašytas šis eilėraštis, /kuris okupacijos metu 'buvo la
bai populiarus. Raudonai Armijai okupavus Lietuvą,,poetas Jakubėnas -buvo suimtas, 
ilgai tardytas ar-ištremtas lį šaltąją šiaurę.

ŽIDINYS
•Bio Baro ja (ištark: ®arocha) yra vienas 
geriausių Ispanijos rašytojų. Jis gimė 1872 
'm., tebegyvena Ispanijoj. Vertimas padary
tas iš pirmojo jo apysakų rinkinio “Vidas 
sombrias”.

• LASALfS—ĮTAKINGAS VOKIEČIŲ 
'SOCIALISTAS #

Lietuviškus “Genių Dėdės” tėvus—Balt
rų Matusevičių ir Dr. Kazį Grinių — jau 
pažįstame. Reikia dar tarti kelis žodžius 
apie vokiškąjį tėvų—Lasalį,—iš kurio šal
tinių žinių sėmė lietuviškieji, rusiškieji, 
lenkiškieji ir gudiškieji autoriai.

Ferdinandas Lasalis 1825 m. balandžio 
11 d. gimė Breslave, 'turtingoje Vokietijos t 
žydų šeimoje. Tėvas, būdamas pirklys, no
rėjo ir sūnų padaryti pirkliu, bet šis pa
noro studijuoti filologiją, filosofiją ir tei
sę. ’Baigęs Berlyno universitetą, jis rašinė
jo literatūrinėmis temomis, studijavo grai
ku filosofus. Aktyviai visuomeninei! ko
von jis metėsi tiktai 1862 m. pradžioje. 
Lasalis, būdamas Hėgelio šalininkas ir 
demokratas, pradėjo organizuoti pramo
nės darbininkus ir įsteigė Visuotiną Vo
kietijos Darbininkų Sąjungą. Jis kvietė 
darbininkus (kovoti dėl visuotinos dr ly
gios balsavimo teisės, ieškojo būdų eko
nominei proletariato būklei (pagerinti. Vo
kietijoj darbinirikija sudaro -dauguma, 
aiškino, todėl jie demokratiniu kėliu la
bai lengvai gali paimti valdžią. O jau pri
ėję prie valdžios, lengvomis (paskolomis 
pagerins savo būklę. Tuo mėtų Vokietijoj 
turėjo įtakos liberalinis kooperatininkas 
Šulce Deličas. Lasalis priešinosi įjo škel- 
biamom idėjom ir skelbė -kovą liberaliz
mui. Bismarkas parlamente labai šiltai 
atsiliepė apie Lasalį.

1862 m. F. Lasalis apvažiavo visus svar
besnius vokiečių tpramonės centrus. Jis 
buvo nepaprastai gabus kalbėtojas, į klau
sytojus darė didelės įtakos. Kiekviena jo 
kalba buvo plačiai komentuojama spau
doje ir pasikalbėjimuose. Pradėtos orga
nizuoti darbininkų sąjungos skyriai dygo 
kiekviename pramonės centre. . '

Ištisus du metu Lasalis >vedė aktyvų agi
tacijos ir organizavimo darbą. 1864 m. va
sarą, išvargęs, išvažiavo Šveicarijon ato
stogų praleisti. Ten jis susipažino su He
len von Doenniges, jauna diplomato duk
terimi, ir ją pamilo. H diena nesipriešino, 
bet jpsios tėvas ir klausyti nenorėjo apie 
tokias sutuoktuves. Savo dukterį jis išleido 
už barono Jankes Rdkovičiaus. Nelaimin
ga meilė, matyt, ’išmušė Lasalį iš lygsva
ros. (Rinitas, gabus ir 'išmintingas vyras 
griebėsi visos eilės nerimtų ir nepateisina
mų žingsnių. Galų gale Lasalis iššaukė 
dvikovon Helenos tfevą ir josios vyrą. Ra- 
kovičius sutiko kautis. [Rugpiūčio 28 d. 
Ženevos priemiestyje lįvVko duelis, kurio 
mdtu Lasalis buvo mirtinai sužeistas. Jis 
mirė rugpiūčio 31 dieną.

• KNYGA APIE NETIESIOGINIUS 
MOKESČIUS

Socializmo teorijai Lasalis mažai naujų 
minčių tedavė, bet užtat jis nustatė gai
res praktiškam Vokietijos socialdemo
kratų darbui. Lasalis numatė vokiečių pra
monės ir stiprėjančios vokiečių valstybės 
plėtotę, jai nesipriešino, bet stengėsi su
derinti darbininkų judėjimą su naujomis 
sąlygomis, išsikovojau t galiniai daugiau 
teisių ir ekonominių lengvatų Vokietijos 
darbininkijai. Edvardas Bernšteinas tvir
kina, kad praktiškoj vokiečių socialdemo
kratų veikloj Lasalio įtaka buvo daug'di
desnė, negu bet kurio kito socialistų vado. 
Vieni neigė Lasalio įtaką, kiti pasisaky
davo prieš praktiškus jo patarimus, bet 
'visumoje Vokietijos socialdemokratai lai
kėsi praktiškų Lasalio gairių iki Antrojo 
Pasaulio Karo.
x Lasalis .pasakė daug kalbų, bet >1862 m. 
Berlyno priemiesčiuose pasakytosios buvo 
plačiausiai komentuojamos. Viena lietė 
konstituciją, o antroji — 'netiesioginius 
mokesčius, šios kalbos, kiek pataisytos, 
buvo išleistos atskiromis knygutėmis. Už 
išleidimą Prūsų valdžia Lasaliui iškėlė 
bylą. Teisme Lasalį kaltino Schellingas, 
Friedricho Schellingo, filosofo, sūnus, vė
liau tapęs teisingumo ministeriu. Lasalis, 
cituodamas tėvo raštus, labai vykusiai gy
nėsi nuo sūnaus, prokuroro, (kaltinimų. Jo 
byla buvo didelė sensacija visoje Vokieti
joje. Vėliau uždraustas ir konfiskuotas 
knygeles Lasalis papildė ir išleido Šveica
rijoj. Viena jų vadinosi “Die indirekte 
Steuer <und die Lage der A r bei ter Klasse” 
‘(“Netiesioginiai mokesčiai ir darbininkų 
klasės būklė”). Reikia manyti, kad iš šios 
brošiūrėlės ir buvo' paimli melmcns “Ge
nių Dėdei”.

< KNYGOS TURINYS NESUDĖTINGAS 
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“Genių Dėdės” turinys labai paprastas. 
Pradžioje skaitytojas keliais žodžiais su
pažindintas su pačiu Genių Dėde. Pasiro
do, kad jis buvo “geras, teisingas ir labai 
mokytas” žmogus. Tai buvo atitinkamus 
mokslus baigęs mokytojas, kuris “vaike
lius gražiai ir prigulinčiai mokino”, bet 
caro valdžiai nepatiko, nes jis mokino “ne 
taip, kaip jam liepė”. Atėmus Genių Dė
dei teisę mokytojauti, jam teko ilgus me
tus važinėti po pasaulį. Jis “buvo Ameri
koj, dirbo pakrikuose, tarnavo prie gele
žinkelio”, bet vėliau grįžo namo ir ūki
ninkavo.

Buvęs mokytojas kartą atvažiavo į 
miestelį, užėjo į karčiamą, rado kelis ūki
ninkus—Andrių Karužą, Adomą Pa tamsą 
ir Joną Daugirdą,—ir užvedė su jais kal
bą. Toliau seka šių ūkininkų .pasikalbė
jimas su ‘Genių Dėde. Mokytojas nepasa
kojo apie savo keliones po Ameriką, bet 
lietė kasdieninius lietuviško gyvenimo rei
kalus. ‘Pradėjo nuo degtinės, 'tabako, dra
bužių, ūkio padargų, -mašinų; palietė vai-; 
stybės -mokesčius, užtrauktas paskolas,, 
turčių ir caro šeimos 'išlaidas; baigė pa
tarimu skaityti knygas, kovoti prieš ca- 
irizmą, pasitikėti tiktai savimi ir siekti ne
priklausomybės.
e AIŠKINO GYVAIS, SUPRANTAMAIS

PAVYZDŽIAIS

Visiems išmetus po stiklelį, Patamsa 
pradėjo skųstis degtinės brangumu. Jam 
buvo neaiškios pabrangimo priežastys. 
(Genių Dėdė dm 'melu buvo dirbęs bravo
re, jis reikalą* suprato ir šitaip jį aiški
no :

“Kai ponas išvaro viedrą degtinės, tai 
parėkavus darbą, rugius ar bulves, mal
kas, įtaisymą bravoro ir viską, ko prie 
varymo reikia, tas viedras pačiam ponui 
kaštuoja 8 auksinus (1 rubl. 20 kap.), o 
sunkiuose metuose 10 auksinų (1 rubl. 50 
kap.). .Iš viedro išeina apie 50 kvatierkų, 
tai lengva suskaityt, kad kvatierka degti
nės kaštuoja tik 5 ar 6 skatikus. Delko-gi 
mes mokam po 24 skatikus už kvatierką? 
O tai dėlto, kad pirkdami kvatierką deg
tinės, mes iš pradžių užmokam 6 skatikus 
už degtinę, nes ji po teisybei tik tiek ver
da, o kitus 18 skatikų; už kuriuos mums 
nieko neduoda, mokame dykai į svetimą 
kišenių, o ar žinot kieno? — Caro, ponų, 
kupčių ir silikonų;—suprantat dabar?”

Akčyzės klausiniai ūkininkams dar ne
buvo pakankamai aiškūs, todėl Genių Dė
dė jiems išdėstė, kad 1861 m. už “viedrą 
čysto spirito” reikėjo mokėti tik 4 f b. ak
čyzės valdžiai, 1882 m.—7 rb., o pasikal- 

’bėjimo metu—net 9 »rb. 25 kp. Be to, kas 
norėjo “šinkoriauti”, -tai už “patentą” tu
rėjo mokėti mažiausiai 140 rb., o už geres
nius leidimus—po 280 ir net po 550 'rub
lių. “Patentus” turėjo išimti ne tik degti
nei, bet ir kitoms prekėms, štai kitas Ge
nių Dėdės aiškinimo pavyzdys:

“Kupčius moka už pardavimo patentą. 
O iš kur jis tuos pinigus ima? Nuo žmo- 
mių, kurie pas jį perka. Ateis žmogus į 
krūmelį, “Duok”, sako, “Judel, svarą alie
jaus”. “Gerai”. “O po kam?” “Po 40 ska
tikų”. “Ale bijok tu Dievo, kodėl taip 
brangu? Juk tu nuo pono rudenį (po 20 
skatikų svarą pirkai?” “Nu, pirkau, tai 
.pirkau po 20 skatikų, o kas man užmokės 
45 Tb. už patentą?”—Ni ir ką tu jam ant 
to atsakysi?”
© DUODA NUOšIRDž US, PRAKTIŠKUS

PATARIMUS
Garas panaikino baidžiavą ne todėl, 

kad jam žmonių laisvė būtų rūpėjusi, aiš
kina mokytojas, bet tedėl, kad išvengtų 
didesnių nemalonumų, kad nepatenkinti 
žmonės ir paties caro nenuverstų. Caras 
“numatė baudžiavą ir iepė urėdninkams 
pasakoti, kad ot koks jis geradėjas, žiū
rėkit, kaip jis myli žnones”. Jis čia pat 
prideda: “Vai myli jis nyli, net mūs kau
lai nuo jo meilės braški”. Baudžiavą pa
naikino, bet tuo pačiu nėtu atsiuntė viso
kių valdininkų, kad lietuvius “paklusnu
me laikytų ir mokestis luptų”.

Genių Dėdė liepė ’ūkininkams šviestis, 
mokytis, pasitikėti salini. Jis tvirtino, 
kad tiktai susipratę žmonės pakels galvas, 
atsisakys klausyti urėd'ninku, načalninkų, 
.nemokės mokesčių, neis į kariuomenę; 
tiktai tada caras neturėtų pinigų, nė ka
riuomenės ir “būtų po jam”, šie mokyto
jo žodžiai neatšoko kaip žirniai nuo sie
nos. Lietuviai juos dėjo širdin. Dar ir 

Arielkėlė tu baltike, 
Tas nežino, kas nesakė, 
kad tu nuodas, kad ’tu grybas, 
kurs suėda mūs sodybas.
Su tavim kas susidėjo, 
ubagauti tas išėjo.
To ir nosis .raudonavo, 
tas pragėrė ūkį savo.
Tam nei malė, tam nei kūlė, 
nei leidinio nepasiūlė.

Arielkėlė prakeiktoji, 
tu pakrūmėj prasmik toj i,* 
be tavęs gyvent ne rojus, 
be tavęs visur pavojus. 
Kas prieš vdkietį užstoja, 
jei ne šita prakeiktoji? 
Kiaurą maišą jo pripildo, 
šaltą širdį jo sušildo?

Nėr Keikimo 'be grojimo, 
nėr teisybės Ihe gorimo. 
'Gerk, broldli, Hiriksmas ibūki, 
Agronomai Ikdlia 'ūkį ...
Bet prie lto, įkurs ūkį įkelia, 
nė iš 'tolo be stiklelio.

Nuovadas itai 'bent ’kovoja, 
jo pribijo Lietuvoje.
Jis pro kožną krūmų lapą 
tuoj užuodžia brogos kvapą, 
Bravorų kiek likvidavo!
Vieną davė švogriui savo, 
kurs tokią arielką varo, 
kad stačiai stebuklus daro.

šiandien Amerikoje rasime daug lietuvių,* 
kurie, paklausę Genių Dėdės, bėgo užsie
nin, kad tiktai 'nereikėtų (tarnauti caro 
kariuomenėje.

Ūkininkaująs mokytojas, nurodęs caro 
valdžios suktybes 'ir lupikavimus, prideda, 
kad “teip bus visados, jei valdys karaliai,, 
bajorai ir didturčiai. Reikia, kad patys 
žmonės valdytųsi”. “Mes nieko gero nė 
nuo caTo, nė niuo ponų negausim; matot, 
kad ’reikia tik savimi pasitikėti”. Kol lie
tuviai neatgavo pasitikėjimo, nepajėgė 
pradėti rimtos laisvės ir nepriklausomy
bės kovos.

© PAVYZDYS KOVOJANČIOS
LITERATŪROS GAMINTOJAMS

Apsistojau kiek ilgėliau ties “Genių Dė
dė”, nes man atrodo, kad mūsų literatū
ros mokytojai bereikalingai ją ignoruoja. 
Šią knygą turėtų studijuoti kiekvienas 
lietuvis, besiruošiąs .rašyti apie praeities 
skriaudas ir drįsiąs ‘ kviesti savo 'tautie-' 
-čius kovon. Jei būtų lietuviška žurnalistų 
mokykla, tai ‘’Genių Dėdė” turėtų būti 
klasiniu kovojančios literatūros tpavy-z-i 
džiu. Lietuviai, kovodami su savo priešais, 
išleido šimtus’ 'įvairių knygučių, bet retos 
tereikėjo leisti antrą laidą. Pusėtinai jų 
išleista ir Amerikoje, bet ir čia daugumo
je jas teskaitė tie, kuriems autorius kopi
ją veltui davė. Nė viena jų neturėjo “Ge
nių 'Dėdės” sparnų.

'Pasisekimo paslaptis, man matos,* glūdi 
trijuose veiksniuose, būtent:

1. Stiliuje. “Genių Dėdė” parašyta labai 
lengvu, aiškiu ir gražiu stiliumi. Sudė
tingiausios problemos įvilktos į nepapras
tai lengvučius drabužius, knygoje net ir 
mažai ką įžiūrįs žmogus aiškiausiai jas 
mato iir supranta. Kad , tai yra ne toks 
lengvas dalykas, žino kiekvienas, kuris, 
ieškodamas reikalingo aiškumo, bent tris 
kartus perrašinėjo savo straipsnį.

2.. (Faktuose. Kiekviename puslapyje 
duota nepaprastai daug tikrų, tikslių, vi
siems apčiuopiamų 'ir 'matytų ’faktų. Wi- 
soje knygoje nėra nei vieno tuščiavidurio 
paragrafo.

3. Teisybėje. Knygoje 'nėra neteisingų 
tvirtinimų. Autoriai melų neskleidė, netei
sybe žmonių ncitpgaudinūjo. Net caro žan
darams nepatogu ’buvo prieš teisybę ko
voti.

Jei panašios (literatūros gamintojai šian
dien kreiptų'daugiau dėmesio į šiuos tris 
veiksnius, tai jų paruoštos knygutės ne
gulėtų palėpėse, bet eitų ,per žmones, kaip 
savo laiku ėjo “Genių Dėdė”.

M. Gudelis.

Praeito šimtmečio gale 'buvo išleista kny
gutė “Vardan Teisybės”. M. Gudelis būtų labai 
dėkingas, jei skaitytojas, minėtą brošiūrėlę iš
saugojęs; ją duotų arba paskolintų.

O tie, 'kur mokslus ėjo, 
ar štikldlin nežiūrėjo? 
Sakė: žudo jis sveikatą, 
bet. . . sau maišė į arbatą. 
Tad nelengva, mielas broli, 
velt ant šono alkoholį.

Laikraščiai jau skelbia karą, 
o rašytojai, iką daro?
Kai valstybinės negauna, 
ką nugriebia, tą ir įmauna. 
Nėr linksmybės be (gėrimo, 
mor Jie snapso .įkvępimo. 
Sunku 'vest .blaivybės kovą, 
iporos kčerkų meišmovus.

i
Arielkėlė prakeiktoji, 
tu pakrūmėj prasunktoji. 
Tavo ’kvapas iman ^priduoda 
visą viltį dr paguodą.
Kaip gyvenčiau šitą ikarą, 

’kuo inulenkčiau aš žandarą? 
Jei me šitas ’brogos kvapas 
man seniai būt .buvęs .kapas.

Auk, rugeli ,žiemkentei i, 
smilk pakrūmėj įbravorėli! 
Lašink lašą 'vis ,pe llašo, 
kurs 'ir akmenį pratašo. 
.Lašink karčias ašarėles 
'tu prie ‘grabo tėviškėlės.Naujas DARBO numeris

- šiomis dienomis išėjo naujas DARBO 
numeris. Tai Bostone leidžiamas Lietu
vių Darbininkų Draugijos žurnalas. Jo 
jau išėjo penki ‘numeriai.

DARBE via visa eilė rinitu ir naudin
gų straįpsnių.

V. B. straipsnis “Lietuvių knyga prieš 
400 metų” kėlia aikštėn, ’kaip nevykusiai 
pirmosios mūsų knygos sukaktis buvo pa
minėta sovietų armijos dkupuotoj Lietu
voj. V. B. nurodo, kaip K. Korsakas nu
rašė Ch. štango ir (Gerulio komentarus 
apie Mažvydo knygą, iminėtų autorių pa
vardžių nenurodęs; kaip kiti kritikuoja 
“buržuazinės Lietuvos profesorius”, o tuo 
tarpu tų profesorių pritirtas žinias nau
doja.

Jurgio Skiedros straipsnis vadinasi 
“Mūsų laisvės priešai, arba koks skirtu
mas tarp komunizmo, ffašizmo ir Romos 
'katalikų 'bažnyčios”. Tai klausmas, kuriuo 
kiekvienam lietuviui seniai reikėjo susi
rūpinti, ’bet retas drįso šią problemą ‘kėl- 
'ti reikdlingoje aiškumoje.

J. Butautas rašo ąpie Lietuvos komunis
tų išduotą, okupantų suimtą ir Sibiran iš
vežtą mūsų Poetą Pranašą—Kazį Borutą. 
Tas pas Butautas rašo apie Izraelio vals
tybę ir jos ateitį.

Yra K. Bielinio straipsnis “Prie Liepto 
galo”. Tai tąsa ankstyvesniame numeryje 
pradėtų atsiminimų. Kitame 'rašinyje tas 
'pats autorius amerikiečiams pataria susi
rūpinti spaudos archyvais.

’Praeitais metais Dr. IP. Grigaičiui suėjo 
‘65 metai. (Ghicagqje jo redaguojamose 
NAUJIENOSE nė vienu žodžiu ąpie su
kaktį nebuvo užsimirtta, tuo 'tarpu 'Bosto
ne leidžiamo žurndlo redakcija ilgoku 
straipsniu jiaminėjo ^svarbesnius Dr. 'Gri
gaičio gyvenimo (faktus.

Ghicagietis V. B. Ambrose rašo apie 
“Pašieptus turtus”. Autorius murodo, ko
kiu 'būdu turtingesnieji 'išvengia valstybės 
miokesčių.

'Visus DARBO Redakcijos reikalus tvar
ko N. Jonuška, Lietuvių Darbininkų Drau
gijos sekretorius.

Šis DARBO numeris visais žvilgsniais 
daug geriau atrodo, negu anksčiau išėju
sieji, 'tiktai gaila, 'kad redaktoriams užsi
miršo padėti numerio data. B. Š.

LITERATŪROS VAKARAS
Balandžio 2 dieną, 7:30 vai. vaka

ro, Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Hal- 
sted -St., įvyks LITERATŪROS VA
KARAS.

Vakare bus skaitomi patys nau
jausieji lietuvių rašytojų kūriniai— 
apysakos 'ir eilėraščiai. Be to, bus 
nepaprastai įdomus monologas.

Organizatoriai kviečia visus litera
tūros mėgėjus dalyvauti vakare.

LITERATŪROS TIATELIS.

^Visą ’rytą naujame name laukė atva
žiuojančio baldų kraustytojo vežimo. Tik- 
Itai po įpietų, ąpie penktą, jis sustojo ties 
durimks.

Atvažiavę vyrai, neatsargiai dirbdami, 
sunešė 'menkaverčius daiktus į vidų. Be
skubėdami, sulaužė -dvivietę sofą, labiau
siai 'branginamą neturtingos šeimos baldą, 
■ir 'išmušė vieną miegamojo durų Jangą.

Vežikas -paprašė sumokėti tris duras 
[daro — ispaniškas 'pinigas, llygus pen
kioms ipesėtoms, -dabartinė oficiali jo ver- 
,tė yra 50 J. V. -centų. Vert.'] vietoj iš anks
to sutartų -dviejų. Jis pasakojo, kad bal
dai netil]ię J mažą vežimą. 0 krovikai, ne
gavę pakankamai arbatinių, <dar paleido 
ikelis -įžeidžiančius1 keiksmažodžius.

Nriktį, įprie baigiančios degti žvakės 
šviesos, vyras su žmona ,pradėjo statinėti 

-į vietas baldus, o vaikas, lupinėdamas 
vdltinį iš kartoninio arklio vidurių, žaidė. 
Bet vaikas greitai privargo, ^pradėjo se- 
-kioti motiną ir vaikytis josios sijoną, šū
kaudamas zirziančiu mieguistu balsu. Ta- 
-da ji, paėmusi alkoholinę lemputę, pašil
dė puodelį su nuo pietų likusia sriuba ir 
papenėjo vaiką. Tuojau jį paguldė, ir ne- 
'ti'iikus jis saldžiai miegojo.

Ji buvo besiimanti tęsti pradėtą darbą.
—Pailsėk truputį, moteriške,—tarė jai 

vyras.—Nežinau, kas man -darosi, kai ma
tau tave taip triūsiančią. Sėskis, pasikal
bėsime truputį.

Ji atsisėdo ir ant .pajuodusios rankos 
-parėmė prakaituotą ir ištaršytą galvą.

7 Jis tikėjosi netrukus ir vėl gauti darbo. 
■Jei negaus naujo, tai už 20 durų sutiks 
dirbti sąskaitybininko darbą sandėlyje. 
Tuo'tarpu, kol darbą susiras, jie galės gy- 
•vehti. Nauji ‘namai buvo-dideli, .penktas 
aukštas, bet užtat jie bus linksmesni. Vy- 
iras įpasakojo žmonai savo planus dr pa- 
Jengava dairėsi. Liūdno nuogumo kartu
mu -dvelkiančios sienos, dulkėmis dengti 
baldai ir po visas grindis išmėtyti kanapi
niai virvagaliai tarytum būtų karčiai be- 
sijuokią iš jo tvirtinimų.

Nuolaidi žmona pritarė visam, ką jo
sios vyras įpasakojo.

'Pailsėjusi truputį, ji ir <vėl pakilo.
—'O!—tarė ji,——aš dar neturėjau laiko 

nei vakarienes paruošti.
—Nei snevuošk,—-tarė jis. — Nesu alka

nas. Atsigulsiu! be vakarienės.
—Ne, Išeisiu ko nors parnešti.
—Jei taip jau nori, tai eisime abu.
—O kaip vaikas?
—-Tuojau grįšime, 'neprabus.

Moteris nuėjo į virtuvę rankų nusi- 
■p'lauti, bet vandens dar nebuvo.

—Tai tau! Reikia eiti vandens parsi
nešti.

Ji užsimetė skepetą ant pečių . ir pasi
ėmė'butelį. Jis pasiėmė ąsotį, pakišo jį po 
savo 'kapa ir abu, n.ėkėldami jokio trinks
imo, patylomis išėjo. Balandžio naktis bu
vo šalta dr nejauki.

•Praeidami pro Karališkąjį Teatrą, jie- 
-du matė -visą eilę vyrų, susiglaudusių ir 
miegančių ant žemės. Arenai gatve ėjo 
automobiliai, mediniam grindiny sukel
dami sunku ir išdidų garsa.

Izabelės Il-sios Aikštėj esančiame šuli
nyje prišįpildė ąsočius ir, dar kartą pra
eidami pro miegančių žmonių krūvą, jie 
vol sustojo ir pasižiūrėjo į liūdnus /įspū
džius keliančius vaizdus.

Parėjo namo, tylėdami užlipo laiptais ir 
atsigulė.

Jis, išvargęs, tikėjosi -tuojau -užmigti, 
bet negalėjo. Perdaug įsitempus neiwanis, 
•silpniausias nakties ūžesys lindo į jo au
sis. Jis aiškiai girdėjo sunkų ir didingą 
automobilių judesį, o akyse stovėjo gat
vėj matyti miegantieji žmones. Yisą lai- 
'ką jo mintims neduodavo ramumo klau
simas, kodėl taip užmiršta ir be prieglau
dos palikta viena žmonijos šeimos dalis. 
Juodos mintys jį stūmė nerimau ir ugdė 
norą kur nors mestis. Jis stengėsi susival- 
-dyti ir neišbudinti savo žmonos. Ji, varg
šė, bus bemieganti, basilsinti nuo dienos 
nuovargio. Bet ne .. .Ji vartėsi, dūsavo dr 
silpnai, labai silpnai skundėsi.

—Kas tau darosi?—jis paklausė.
—Vaikas,—ji atsake, verkšlendama.
—Kas su juo yra? —,jis, .pašokęs, pa

klausė. i
—Ne šis ... Pępito ... Neatsimeni? . . . 

Rytoj bus lygiai du mietai, kai jį palaido
jom . . .

—-Viešpati mano! 'Viešpati! Kodėl mū
sų gyvenimas toks liūdnas?
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Serga Aldona Uhler
Barboros ir Edwardo Šimą-

PADĖKA

NAUJIENŲ JUBILĖJINIS PARENGIMAS
KAI KAS APIE SUV. DRAUGIJOS CHORĄ

Naujienų didžiulis koncertas 
čia par. Bus puikus vaidini
mas, pildys numerius solistai 
ir solistės. Geriausia bus visa 
lai pamatyti ir išklausyti So- 
kolų svetainėje kovo 20 dieną.

Laikas jau trumpas. Taigi 
pusėtinai žmonių tenka girdėti 
kalbantis, kad rengiasi į Nau
jienų parengimą. Tenka ma
nyti, kad publikos parengime 
dalyvaus minios.

Mes visi žinom, kad Naujie
nų parengimai būna puikūs ir 
įvairūs. ŠĮ kartą net Lietuvos 
operos artistė, ponia Kardelie
nė, išpildys keletą numerių. 
Bus ir daugiau Įvairumų ir 
linksmybių. Yra prisirengęs 
visas Suvalkiečių draugijos 
Choras vykti Į parengimą, taip
gi Suvalkiečių Draugija ir visi 
kartu jie baliavos.

Truputis žinių iš Suvalkiečių 
Draugijos Choro. Jo pamokos 
laikomos kas penktadienio va
karą. Bet dainos dažnai būna 
sutrumpintos,1 nes turim vai
šių: tai gimtadieni, tai varda
dieni, tab kuri kitą Įvykį.

Neseniai K. Budris, praėju
sių metų choro pirmininkas, 
minėjo savo gimtadieni. Ap
laistė tuos metus brangia bran
de, o ponia Budrienė vaišino 
sūriu, jos pačios pagamintu; 
nepaprastai buvo skanus. Pra
ėjusį penktadienį pripuolė Ka
zimieru diena, tai ir vėl svei- 
kinom Kazimierą Budrį.

Ona švirmickienė, ryšium su 
savo vedybinio gyvenimo 25 
metų sukaktimi, vaišino suval
kiečius taipgi; vaišino puikia 
brande ir namie gamintais py
ragaičiais.

Buvo taipgi gimtadienis Elz
bietos Mockus. Ir ji vaišino 
chorą puikiai. Kartais supuola 
net perdaug tų vaišių.

Suvalkiečių Draugijos Cho
ras laikosi labai gerai ir turi 
daug darbo, štai ateinantį šeš
tadienį pildysime programą 
Brighton Park Moterų Klubui.O c

Bus programoj “Bobutė ir die
dukas”, Audėjėlės ir koncerti
nė dalis.

Turim daug užprašymų pil
dyti programas. Ir sekmadienį, 
kovo 13 d., pildysime progra
mą žagariečių Klubui. Mūsų 
mokytoja, ponia Janina Grieg, 
dirba gana sunkiai.

Suvalkiečių Draugijos Choro 
narės P. Burokas, Petronėlė 
Babilius, ir P. Rainis buvo su
sirgusios. Dabar jos pasveiko, 
taigi prašom jas sugrįžti į cho
rą. —M. T.

Pavyzdingos lietuvės 
laidotuvės

Half Day, Prairie View, III. 
—Vasario 19 dieną čia mirė 
Teklė Skarbalienė, pirmo vyro 
pavarde Pranaitienė. Palaido
ta šeimos lote Evergreen ka
pinėse, Barrington, Ill.

Pranaitienė-Skarbalienė bu
vo pavyzdinga motina. Gyve
no su Šeima ūkyje pirmose sa
vo šeimyninio gyvenimo die
nose su vyru Pranaičiu apylin
kėj e tarpe Lake Zurich ir Bar
rington. Pranaitis mirė ir Pra
naitienė pasiliko naštė su 
dviem mažomis mergaitėmis 
Mariute (dabar Luciene) ir 
Onute (dabar Fa r n er).

lienei mirus liko jos liūdinti 
šeima: duktė Mary Lucas, žen
tas Adomas, jų sūnus Edwar- 
das, Anna Farner, žentas Al
bertas, Elzbieta Schar ir žen
tas/Arthur, Morta Farner, žen
tas ir jų dukrelė, sūnus Frank, 
marti ir jų sūnus Petrukas. 
Liko lindinti velionės sesuo, 
sesers sūnus Jurgis Krikščiū
nas, gyvenąs Lake Zurich ir 
William Krikščiūnas su žmona 
Lena, gyvenantieji Chicago j e.

Teklės Skarbalienės laidotu
vės buvo iškilmingos. Iš koply
čios Libertyville apie 25 auto
mobiliai palydėjo velionę į ka
pines Barringtone, Ill. Palydo
vų dauguma buvo kitataučiai 
kaimynai ir pažįstami, taipgi 
lietuviai giminės ir draugai. 
Dalyvavo laidotuvėse iš Chica- 
gos Jonas Lucas, Mrs. Brotz, 
iš Wauconda Malinauskai, iš 
Slocum Lake Williai.

Po laidotuvių visi palydovai 
buvo užkviesti į namus pas 
nabašninkės dukterį ir žentą, 
pp. Schar, į Half Day, pietų.

Reiškiu giliausią užuojautą 
visai šeimai netekusiai bran
gios motinėlės. O tu, sena mo
tutė, ilsėkis šaltoj žemelėje.

—Anna Willis.

PRANEŠIMAS
ANGLYS IR LEDAS 

NAUJOJ VIETOJ
Per eilę metų jums patarna

vo Jurgis Waich, sav. Halsted 
Ice and Coal Co. prsitatydamas 
geras anglis, pečiams aliejų ir 
biznieriams ledą, dabar jau per
sikėlė į naują vietą....3211 So. 
So. Lituanica Ave. Telefonas 
YArds 7-2592. Sena vieta bus 
nugriauta, todėl reikėjo persi
kelti kitur. Pašaukit kada jums 
reikės mano teisingo patarna
vimo. George Waich, Sav.

Pirkite tose krautuvėse kurin* 
GARSINASI “NAUJIENOSE"

POVILAS DUMBRAUSKAS
Gyveno 6201 So. Woodlawn

Mirė kovo 10 d., 1949 m., 
sulaukęs pusės amžiaus. Gi
męs Lietuvoje: Panevėžio ap
skrity, Naujamiesčio parap., 
Sibičių kaime.

Paliko nuliūdę: pusbrolis 
Kazimieras Augustinavičia, jo 
moteris Mabel ir jų šeima ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeika 
ir Evans- koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
kovo 12 d., 8:00 vai. ryto: iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Povilo Dumbraus- 
ko gaminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusbrolis ir Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, Tel. YArds 7-1138-1139

Praėjus kuriam laikui Pra
naitienė ištekėjo už Skarba
liaus ir prigyveno daugiau šei
mynos — sūnų Petrą ir duk
teris Elzbietą ir Mortą. Bet ją 
vėl ištiko nelaimė, nes mirė 
antras vyras. Tuomet dukterys 
pasiėmė motiną pas save ir ji 
išgyveno pas dukteris iki mir
ties.

Nors Skarbalienė jau apie 
dešimt metų sirgo, bet dukte
rys visą laiką savo motinėlę 
gerbė ir puikiai užlaikė. Taip 
pat gražiai palaidojo. Skarba-1

nauskų, 6610 S. Kilpatrick, duk
tė, ponia Aldona Uhler, dviejų 
kūdikių jauna motina, dabar 
sunkiai serga ir guli Billings 
ligoninėje, 950 East 59th St., 
daktarų priežiūroje.

Aldona yra dirbusi keletą 
metų slauge Billings ligoninė
je. Jos sseutė Neally, žmona 
daktaro Geo. Meador, kuris ei
na daktaro pareigas U.S.A, lai
vyno ligoninėje, rengiasi par
važiuoti ir aplankyti sesutę. Jie 
dabar gyvena Oakland, Kalifor
nijoj.

Linkiu Aldonai greitai pa
sveikti ir grįžti į namus prie 
savo mylimos šeimos.

— J. Grybas.

Suėmė Moteris
Pabėgusias
Iš Kalėjimo

Iš pataisos namų moterims, 
mieste Dwight, Ill., pabėgo dvi 
moteriškės. Viena jų yra Lillie 
Mae Stanaford 21 metų, kita 
Lillian Bradshaw 23 m. Anksti 
ketvirtadienio rytą jas sugavo 
ir sugrąžino į pataisos namus.

DANIEL FERTIG
Gyveno 2313 W. 21st St.

Mirė kovo 8 dieną, 6:30 vai. 
vakare, 1949 m., sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
po pirmu vyru Budrikienė, po 
tėvais Bauzikė; duktė Kathe
rine Rosenberg, žentas Harry; 
sūnus James ir jo duktė Joan; 
4 broliai ir 4 seserys, ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Kūnas pašarvotas Lachawicz 
koplyčioje, 2314 W. 23rd PI.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
kovo 12 d., 8:30 vai. ryto iš 
koplyčios į Aušros Vartų pa
rapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Daniel Fertig gimi- 
I nės, draugai ir pažįstami nuo- 
i širdžiai kviečiami ’ dalyvauti 
i laidotuvėse ir suteikti jam 

paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, Sūnūs, 

Anūkė, Broliai, Seserys 
ir Giminės.

Laid, direk. Lachawicz ir 
Sūnus. Tel. Virginia 7-6672.

Grąžinę skolą už kelionę nuo 
Europos iki Chicagos, reiškia
me nuoširdžiausią padėką už 
paskolą ir padarymą affidėvitų 
ir visokeriopą pagelbą, tetai p. 
A. Kasmauskis, pp. A. R. Zriny 
ir p. E. Kasmauskis. z

Dėkuojame pp. A. S. Railams 
ir p. I. Pečiukėnui už jų nuo
širdų draugiškumą.

Nuoširdžiausios padėkos žodį 
tariame pp. B. A. MASILIŪ
NAMS (Edwardsburg), kurie 
tiek tremtyje, tiek čia savo mo
tiniškai nepailstančiu rūpesčiu 
apie mus. rūpinasi.

Visiem, kurie mus užjautė, 
reiškiame giliausią padėką. 
6.III.1949.
Chicago.

A. Butkienė
V. šatkus.

KAZIMIERAS STALMOKAS
1916 S. 49th Court, Cicero
Mirė kovo 9 dieną, 1:00 vai. 

ryte, 1949 m., sulaukęs 60 
metų amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Gargždų mieste.

Amerikoje išgyveno 43 m.
Paliko nuliūdę: sūnus Kazi

mieras, marti Eleanor, duktė 
Betty Anderson, žentas Ray; 
sūnus Juozapas, 2 anūkai—visi 

Įgyvena Racine, Wis.; brolis 
Alexandras, gyvena Maine 
valstijoje; giminaitė Matilda 
Žukauskas, Racine, Wis Lie
tuvoje paliko gimines ir kitus 
draugus.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas A. Pet
kaus kopi., 1410 S. 50th Avė.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
kovo 12 dieną, 1:00 valandą 
po pietų iš koplyčios^ bus nu
lydėtas į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Kazimiero Stal- 
moko giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patam a* 
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: _ . ■
Sūnus, Duktė, Giminaitė ir H 
Kiti Giminės ir Draugai.
Laid, direk. Petras Gurskis. ® 

Tel. SEeley 3-5711.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

Kad pačios Naujienom 
. naudingo?

ANTANAS YUŠKA
4327 SOUTH MARSHFIELD AVENUE

Mirė kovo 10 dieną, 5:00 vai. ryto, 1949 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., Luokės paiap.

Amerikoje išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmona Marijona, po tėvais Lakum- 

skaitė; 2 dukterys: Mary Sine, žentas Frank ir Julia Stasulas; 
sūnus Anthony ir marti Ona; 5 anūkai; švogerka Victoria Lo- 
komskienė ir jos šeima; švogerka Siemenienė ir jos šeima, švo- 
geris Jonas Lakomskis ir daug kitų giminių, draugų ii pažįs
tamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio kopi., 4605 So. Hermitage 
Ave. Laidotuvės Įvyks pirmadienį, kovo 14 d., 8:30 vai. ryto iš 
koplyčios į šv. Kryžiaus parap. bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Antano Yuškos giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Žentai, Sūnus, Maiti, Anūkais Švogerkos 
ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, Tel. YArds 7-1741.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8 - 0005

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

I. J ZOLP 
1646 WEST 46tb STREET Phone YArds 7—0781

LACHAWICZ IR SUNŲS
TEL.: Virginia 7-5672 and 6673 

?314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE
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Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142. 

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

UGDĖSIO VALANDOJ 
šaukite

MAŽEIKA® EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.

PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139 
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arSau jūsų namf

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. 
Telefonas LAfayette 3-0727

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

NARIAI ,
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L BUKAUSKAS ,
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUIlman 5-966)

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEeley 3-5711

J. LIULEVIčIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3 -5572

P. J. RIDIKAS
8354 SO HALSTED STREET 718 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 -1419

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

SUSIRINKIMAI
PROF. ANTNO VASILIAUSKOA 

PASKAITA. 7
Šį sekmadienį 11 vai. ryto San

daros salėje, 840 W. 33rd St., įvyks 
prof. Antano Vasiliausko paskaita. 
Tema: Lietuvos miškai, kaip juos 
rusai ir vokiečiai naikino. Paskai
tas organizuoja Literatūros Ratelis, 
įėjimas nemokamas.

LITERATŪROS RATELIS.
BALF SUSIRINKIMAS

Kovo 11 d., 8 vai. vakaro, Vyčių 
salėje įvyks Chicagos apskr. BALFo 
valdybos ir skyrių atstovų susirin
kimas. Labai prašdfiia skaitlingai 
dalyvauti, nevien skyrių atstovus, 
bet ir visus kitus, kąm rūpi skur
das ir badas, nelaimėn patekusių 
tautiečių.

LIETUVIŲ KRIAUČIŲ Lokalas 
269 ACW of A susirinkimas įvyks 
penktadienį, kovo 11 d., 7:30 vai. 
vakare, Amalgamated Centro name, 
333 So. Ashland Blvd. Visi nariai 
malonėkite dalyvauti. —Valdyba.

LIET. TEATRALIŠKA DRAU- 
gystė’Rūta No. 1 laikys susirinki
mą nedėlioj, kovo-March 13 dieną, 
12 vai. dienos, Hollywood Inn, 2417 
W. 43rd St. Nepamirškit atsilankyti 
ir užsimokėti duokles, kad vėliau 
nebūtų nesmagumų.

—F. Opulskas, rašt.
JONIŠKIEČIŲ L. K. Klubas tu

rės savo reguliarį mėnesinį susirin
kimą sekmadienį, kovo-March 13 
d., 1949 m., Hollywood Inn svet., 
2417 W. 43rd St. Pradžia 1:30 vaL 
po pietų. Nariai malonėkite daly
vauti, nes yra labai svarbių reikalų 
aptarti, be to komitetas išduos at
skaitą iš buvusio parengimo.

—Nutarimų rašt.

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

main S.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 5870

LOVEIKIS
....... ........ . " ■ *
Siunčiam Gėles 

Telegramų į 
Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel YArds 7-7308

V ’ ■—4
ijtti—un«— un^— nu—•nu—iiii^— nu—mi—nu—nn—nr—n

I GUŽAUSKU i 
j BEVERLY HILLS 
j GĖLINYČIA j
I Gražiausios gėlės dėl vestuvių, J 
| bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų | 
j visokių papuošimų. j

Į 6901 S. Wentworth Ave. Į 
Tel. STewart 3-2454 ir

| HUdson 3-2224. Į
a|a u—-nu—nn—uu—nu—tin—mi—— nu—-nu—nu—nu—un—

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

valandos ryto.' 
Pirmadieniais taipgi 7 vai 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

MEDLEVA ŽIEVIES
Medleva yra vie
nas geriausių gy
duolių nuo užsise- 
nėjusių vidurių už
kietėjimo, geriant 
daug ar mažai, ji 
nepakenkia svei- 
igvai liuosuoja vi

durius, stabdo galvos skaudė
jimą ir priduoda kūnui gyvu
mo ir skaistumo. Vienas puo
dukas verdančio vandenio ir 
vienas šaukštukas sutrintos
Medlevos žievių, gerk kada 
atšals. Medlevos Žievės $1.50 
svaras, o už $1.00 10 uncijų.

Trukžolių šaknis vaistas nuo 
patrūkimo, po krūtine skaudė
jimo, dieglių, palengvina atko- 
sėjimą, verčia prakaituoti. 
Trukžolių svaras $3.00, o už 
$1.00 5 uncijos.

ALEXANDER’S CO.
414 W. BROADWAY,
So. Boston 27, Mass.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”



Kanados Lietuvių Žinios Į
MBSĮJ KOVOS PRIEMONES KULTŪRINIAI 

GINKLAI...
NORANDA, Que.. — Vasario 

27 d. Norandos lietuvių koloni
ja iškilmingai paminėjo Lietu
vos Nepriklausomybės 31 meti
nes ir kartu išryškino kanadie
čiams lietuvių tautos kančias ir 
ateities lūkesčius. Pats minėji
mas — koncertas įvyko Noran
dos K.L.T. skyriaus iniciatyva 
didelėj ir erdvioj Ramembrance 
Hali salėj 7 vai. Jau prieš kon
certo pradžią salė buvo pilnu
tėlė, o žmones vis dar plaukė ir 
koncertui prasidėjus. Garbingų
jų svečių tarpe buvo Kanados 
Darbo Ministerio atstovas W. 
E. Woolcott of Toronto area 
representative, Mayor M. P.

Cuddiliy K. C. of Rouyn, Aider
man Mourice Portelance, Guy 
Dallaire now attending the ses
sion, G. J. IPrimeau maneger of 
the loeal National Employment 
Service Office, Manager E. 
Michavd ir R. Findlay of Ne
randa Mines, kaimyninių kasy
klų manadžeris, inžinieriai, ka
pitonai ir daug kitų. Lietuvių 
svečių atvažiavusių iš Kirkland 
Lake, Ont., Virginia Town, Ont., 
Larder Lake, Ont., Vai d’Or, 
Cadillac 
na visų, 
asmenų.

ir kt. Salė nebesualpi- 
nes dalyvauja virš 400

Minėjimas
Prasiskleidus scenos uždangai

T

!

aNAUJIENOS” PILDO “INCOME TAX” 
BLANKAS

“NAUJIENŲ” ofisas patarnauja “income 
tax” išpildyme. Dėl “income tax” išpildymo 
galite kreiptis nuo 9:00 vai. ryto iki 5 vai. po 
piety, šeštadieniais iki 1 vaL po pietų.

1739 SO. HALSTED ST.

DR. JOSEPH F. MEUS, Opt
REGISTERED OPTOMETRIST

EYE EXAMINED, GLASSES- FITTED CORRECTLY FOR 
VISUAL COMFORT. LENS REPLACED.

OFFICE HOURS: Daily 2 to 9 P. M. Saturday 9 A. M. to 6 P. M.

3982 Archer Ave. Phone LAfayette 3-4151

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA
GERUS DIVIDENDUS • • •

• Kiekvienas, kuris kas savaitę ar
ba kas mėnesį taupo nors truputį, 
taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk 
nors mažai, bet regulariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam tau
pytojoj Mutual Federal Savings 
moka gerus dividendus du kartu 
į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita ap
drausta iki $5,000 per Federal 
Savings & Loan Ins: Corp, nuo 
1935 metų.

• PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

YOUR SAVINGS

U P TO
$5000.

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
Phone: VIRGINIA 7-7747.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
VALANDOS: Pirm., Antrad., Penktad. — 9 vai. ryto iki 5 vai. vak 

Trečiadienį nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio 
Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

•czema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVfc. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Pradėkite tau
pyti dabar, nes 
vadinamieji 
“boom” laikai 
eina prie galo

Duodame
Paskolas
Ant Namų
Lengvais 
Išmokėjimais

INSURED
hooo.

prieš nljs 
veikslas v lupu
sią Lietuvą taikančią žūstančius 
savo sūnus. Apačioje paveikslo 
imituotas partizano kapas tyliai 
byloja apie tą žūtbūtinę kovą, 
kuri vyksta tėvyškės miškuose. 
Abiejose kapo pusėse sargyboje 
stovi keturios lietuvaitės tauti
niuose rūbuose ir dvi eilės išsi
rikiavusių vyrų irgi tautiniuose 
rūbuose. Išeina ceremonmeiste- 
ris S. šetkus, kuris anglų kal
ba išsamiai nušviečia Lietuvos 
tragediją, naikinamą tautą šau
kiančią pasaulio teisingumo.

Baigus jam kalbėti lietuvai
tės trispalve vėliava apdengia 
kapą ir sudeda gėlių vainikus. 
Salėj gęsta šviesos, prie kapo 
sužimba elektros šviesų kryžius, 
choras gieda Marija, Marija... 
Publika atsistojimu ir gilia dyla 
pagerbia šias ceremonijas. Ne
vienam sužimba akyse ašaros ir 
sunkus atodūsis kilnoja krūti
nę. Mintys bėga prie pavergtų 
brolių ir tų apeigų, - kurios kas 
vakarą vykdavo Karo Muzie
jaus sodelyje. Tačiau broliai 
miškuose lieja kraują ir aukoja 
gyvybes, o Karo Muziejaus so
delyje išniekintas 
Kareivio kapas ir 
neleidžiama rimtai 
garbos ir padėkos 
aukomis buvo atgauta Lietuvai 
laisvė. Burlioko batas trempia 
šventąją žemę ir tautos karžy
gių liekanųs nebeturi ramybės 
toje žemėje. Tačiau mintimis 
mes vienijamės su jais ir šven
tai tikim, kad tos aukos ir ko
vos atneš Lietuvai laisvę. Tei
sybė juk kartą laimės! Ir visi 
vėl suplauksiu! iš toliausių pa
saulio kampų atiduoti pagarbos 
ir pasisemti jėgų ateičiai...

Tyliai atsibundi iš mąstymų, 
kai ant scenos iššaukiamas kal
bėti Mr. W. E. Woollacott of 
Toronto area representative, 
kuris kalba Darbo Ministerio 
Humphrey Mitchell vardu. Jis 
pasveikina visus Nepriklauso
mybės šventės proga, išreikšda
mas simpatiją lietuvių tautai, 
pasmerkdamas okupantus ir pa
linki, kad Kanadoje rastume 
antrąją tėvynę. Toliau kalba 
Mayor M. P. Cuddihy K. C. of 
Rouyn, Alderman Maurice Por
telance. Norandos may oro var
du Mr. Guy Dallaire M.L.A. 
now attending the sesion, Mr. 
Henryk Anderst represented 
the Polish community ir Mr. G. 
J. IPrimeau manager of the local 
National Employment Service 
Office. Visi kalbėtojai nepagai
li šiltų užuojautos žodžių Lie
tuvos adresu ir linkėjimų at
gauti tėvynei laisvę.

Koncertas
Pasibaigus kalboms ir sveiki

nimams prasideda antroji mi
nėjimo dalis — koncertas. Kon
certas pradedamas jungtiniu 
Norandos ir Vai d’Or skyrių 
vyrų choru Vyt. Dargio vado
vybėje. Choras subūręs apie 50 
choristų gražiuose tautiniuose 
rūbuose daro malonų įspūdį dar 
jo ir negirdėjus. Pirmoji daina 
“Leiskit į tėvynę” praskamba 
su giliu ilgesiu suvirpindama 
visiems širdies gelmes. Antroji 
J. švedo “Gaudžia trimitai,” ne
lyginant primena, kad tėvynės 
ilgesys išperkamas su ginklu 
jai laisvę kovojant. Nuskambė
jus plojimams pasirodo mūsų 
viešnia Operos solistė E. Karde
lienė, kuri dainuoja keturias 
dainas: Mano namai — H. Ka- 
čanausko, Kaip gražu gražu — 
A. Kačanausko, Mano sieloj 
šiandien šventė — T. Kelpšos ir 
Kame mano gyvenimas — J. 
Nabažo. Solistė po kiekvienos 
dainos palydima nepaliaujamais

Atstovas užims mi
rusio So! Blum vietą atstovų rū
mų užsienio komitetą vadovybė
je Kee yra 74 metų amžiaus, jis 
remia Triunano administraciją.

pt-

šokiu L-

menė

Nežinomo 
niekam ten 
atiduoti pa
tiems, kurių

plojimais. Toliau A. Prialgaus- 
kas saksafonu išpildo Angelo 
serenadą — G. Braga ir Vengrų 
šokį — J. Brahni. Malonu klau
syti meistriškai išpildomų daly
kų, kurie susilaukia šilto publi
kos sutikimo. Pirmoji koncerto 
dalis užbaigiama Vai d’Or tau
tinių šokių grupės vad. p. A. 
Šukienės Kalveliu ir Malūnu. 
Spalvingi tautiniai rubai ir gy
vai atliekami šokiai iššaukia 
publikoj pasigėrėjimo.

Antrąją dalį vėl pradeda vy
rų. choras su dviem dainom 
Balnok tėveli — J. Švedo ir Ty
kus buvo vakarėlis — Strolio.

Cadillac vyrų grupe pašoka 
Mikitą palydimą ilgu plojimu. 
Visgi miklūs tie vyrai, žiūrėda
mas scenoje šokančius nepagal
votum, kad jie turi dirbti kasy
kloje, o kur nors kitur. Operos 
solistė E. Kardelienė dainuoja 
arijas iš operų: “Arrival Ma
non” iš op. Manon, “Mutette 
Valse” iš op. Bohemia ir “Ti- 
tanios Aria” iš op. Mignon. Pas
kutine ariją netilsiant ploji
mams solistė turi kartoti. Solis
tė apdovanojama gėlėmis.

Norandos tautinių šokių gru-

a šu^tą ir Rugelius. Ta» 
urmasis pasirodymas, ku- 
< skaityti visai pavykusiu, 
vadovė p. E. Bieichma- 
buvusi Lietuvoje Vaisty
ki hiarmon Ėjos Liaudies

Ansamblio dalyvė, nepagailėjo 
uiūso ir važinėdavo iš kitos ka
syklos įstengė per visai . trumpą 
aibą paruošti šokėjus. Visi šo

kiai apvainikuojami Cadillac 
grupės meniškai atliktu Lenciū
gėliu. koncertas baigiamas 
Kvarteto išpildomu “Užmik, už
mik mano brangioji” — Brahm 
ir vyrų choro Romuvėnų mar
šu. Programa baigiasi Kanados 
ir Lietuvos himnais. Kreditus 
priklauso S. šetkui, kuris labai 
vykusiai konferavo sujungda
mas visas koncerto dalis i vi- c 

sumą. S. Šetkaus buvo ir deko- 
racijos paišytos, kurios labai 
gražiai derinosi prie išpildomos 
programos. Programos išpildy
me dalyvavo virš 70 asmenų 
tautiniuose rūbuose.

Iškilminga vakarienė
Tuojau po koncerto kasyklos 

valgyklos salėje įvyko bendra 
vakarienė kartu su svečiais. No
randos K.L.T. skyriaus pirmi
ninkas L. Garbačiauskas pasvei
kinęs visus susirinkusius, toliau 
priminė, kad lietuvių tauta bū
dama nedidelė ir dar didelei jos 
vaikų daliai esant išblaškytai 
po pasaulį negali tiesioginiai 
ginklu atgauti laisvės. Mūsų 
ginklai tai kultūrinės priemo
nės, kuriomis sužavėję sveti
muosius ir įgavę jų simpatijas 
su jų pagalba galėsime atstaty
ti Lietuvai laisvę. O mes tuos 
ginklus nepadėsim naudoję 
skelbdami pasauliui apie tą 
smurtą, kuris ir pasirašius žmo
gaus Teisių deklaraciją, lietu
vių tautai nėra dar pritaikoma 
ir toliau turi eiti Golgotos ke
liais.

Po kalbos Darbo Ministerio 
atstovui Mr. W. E. Woollacott

ir Mr. G. J. Primenu Įteikiama 
lovanos meniškai išleistos kny
gos anglų kalboje apie Lietuvą. 
Lietuvių bičiuliam ir Norandos 
kasvklu viršininkams Mr. ir 
Mrs. R. Findlay ir Mr. ir Mrs. 
E. Michaud Įteikiami tautiniais 
motyvais nu mėgsti rankdarbiai.

Dėkodamas už dovaną Mr. 
W. E. Woollacott pareiškia, kad 
jis viską raportuosiąs Darbo 
Ministerial ir kartu parduosiąs 
kuo geriausius atsiliepimus apie 
etuvius ir jų tėvynės papročius. 

Mr. R. Findlay ilgesniam padė
kos žodyje pripažįsta lietuvių 
vieningumą, darbštumą ir kaip 
erus kasyklos darlininkus. Aš 
ietuvius myliu ir norėčiau, kad 
visi mylėtų — baigia jis.

Mr. G. J. IPrimeau manager 
Natioinal Employment Service 
dėkodamas pareiškia, kad lietu
viai gyveną šiaurės rytinėj Que
bec provincijos dalyje dėl dar
bo reikalais kreiptųsi i jo įstai
gą, jis mielai visada padėsiąs, 
lūs savo koncertu, ir susiklau
symu duodat visiems pavyzdį. 
Baigdamas perskaitė padėką lie
tuvių kalba visų anglų svečių 
vardu už pakvietimą dalyvauti 
Lie t u v os Nep riklau som ybės
šventės minėjime. Dar iš svečių 
tarpo kalbėjo Vai d’Or skyriaus 
garbės pirmininkas p. Didžio
kas. Bendra vakarienė skam
bant dainoms užsitęsė apie po
rą valandų. Vakarienėje daly
vavo apie du šimtai asmenų. Po 
vakarienės įvyko šokiai;

Apie koncertą labai gražų il
gą straipsnį įdėjo vietos anglų 
spauda papunkčiui aprašydama 
kiekvieną koncerto numerį. O 
vielos radiofonas rytojaus die
ną turėjo pasikalbėjimą su ope
ros soliste E. Kardeliene ir pa
sikalbėjimą transliavo per ra
dio. Padėka ir pagarba tiems, 
kurie garsina Lietuvos vardai

—Jul. S.
1949.III.5.

TIKRAS Naktį
prašyk ir būk TIKRAS

... Prieš karine rūšimi

Pirkdami paminėkite * 45
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MOHICOAT
Tik 
vieną kartą 
ELLIOTT "" 
TEX ant 
kusių sieninių popierių, calcimi
ne, plasterio, lentinių sienų arba 
bile paviršio, ir jūs nusistebėsite 
pasekmėmis.

BEVEIK KAIP MAGEKA 
UNI-TEX padengia vienu užrna- 
levojimu! Išdžiūsta į dvi valan
das ir atrodo “velvet-sheen”. Jr 
todėl, kad UNI-TEX yia alyvinė 
maleva—yra plaunama ir ilgai 
laikosi.
DYKAI Spalvų Harmonizacija 

Reikalaukite dykai Elliott Uni
Tex Spalvų Harmonizacijos ir 
knygutės-folder šiandien. Ir nau
jo gražumo ir malonumo jūsų 
namams. Lengva ir ekonomiška 
UNI-TEX būdu ............ $^u45

The fSTANMAT <hrp.
3214 SO. MAISTE’) ST; 

Chicago 8, Ill.

UNITEX PRIMES, SEALS, FINISHES IN 1 COAT

INCOME TAKSUS 
PILDO

J. P. VARKALY
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711

'geriausias real 
Estate ir Apdraudos 
PATARNAVIMAS

■fr Nomai ir Bizniai Pardavimui 
$3,300 ir aukščiau.

★ Mes turime pirkėjus jūsų nuo
savybei. Matykite mus dabar

★ Statome namus ir garažus 
pagal jūsų nurodymus.
Padengiame visas apdraudas 
senose patikimose bendrovėse

EKSPERTAI INCOME TAX 
PILDYME

Wolf Realty and 
Insurance Co.

4376 Archer Ave.
Tel. LAFAYETTE 3-6769

JOS. F. BUDRIK
INCORPORATED

3241 S. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tel.: CAlumet 5-7237

DIDELĖ RAKANDŲ 
KRAUTUVĖ

Užprašo visus atsilankyti ir pa
matyti DIDELĮ PAVASARINĮ 
PASIRINKIMĄ geriausios koky
bės gražiausių rakandų, Karpetų, 
Parlor Setų,' Miegamo Kambario 
Setų, Dining Room Setų, Dinette, 
Krėslų, Lovų, Springsų, Matrasų, 
Lempų, Television Setų, Radio, 
Skalbiamų ir Prosymui Mašinų, 
Dulkių Valytuvų, Elektrikinių ir 
Gasinių Pečių ir Daug Kitų Na
mams Reikmenų.

Aplaikyta 400 ELEKTRIKINIŲ 
REFRIGERATORIŲ, kaina nuo

$139.50 iki $398.00
Duodame Didelę Nuolaidą už 

Seną Refrigeratorių.
Parduodame Lengvais Dalinais 

Išmokėjimais.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais, 
sekmadieniais uždaryta.

BUDRIKAS LEIDŽIA TA ŽYMŲ 
RADIO PROGRAMĄ iš W.C.F.L. 
(1000 kil.) radio stoties sekma
dienio vakarais — 5:30 P. M.

SEAGRAM’S 7 CROWN. BLENDED WHISKEY. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. 
Seagram-Distillers Corporation, Chrysler Building, New York

UNIVERSAL SAVINGS 
AKO 10AK ASSOCIATION

1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki B vak. Trečiad. nuo 9 ryto Hd 11 d. 
Ketvirtai nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 8 popiet
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TIK Iš KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI * PADĖKIME BADAUJANČIAM TREMTINIUI!
Geriausiai Jums Patarnaus Valdžioie Registruota

BENDROVĖ “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus i visas Vakarų Europos valstybes, 

išskiriant USSR kontroliuojamai
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai siunčia

mi greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiekvienu atveju 

prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN: 

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, drukuotom 
raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakvs:)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes MONTREAL 1, QUE., CANADA

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

(su įpakavimu 20 svarų)
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 dėžės ken. MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIU
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00

(su įpakavimu 10 sv.)

4 sv. KIAUL. TAUKŲ
1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MeSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00

8 sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr. 4 

Tik $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5 
Tik $3.50

. 4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio muilo
2 gab. šokolado “Bar”

SIUNTINYS Nr. 6 
Tik $3.50

2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras RAZINKŲ

1
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Naujoji Vergija
Jungtinių Tautų Ekonominė ir Socialinė Taryba pri

ėmė Amerikos pasiūlymą, ištirti vergų darbą kiekvienoje 
šalyje, kur jisai yra praktikuojamas. Pradžioje buvo pa
siūlyta, kad šitas tyrinėjimas būtų padarytas Sovietų Są
jungoje ir kitose komunistų valdomose šalyse, nes iš tų 
šalių Amerikos Darbo Federacija surinko daug faktų 
apie vergų stovyklas. Tačiau, kai Rusijos ir jos satelitų 
atstovai užprotestavo, kad tai esąs “vienpusiškas” kalti
nimas, tai Ekonominė ir Socialinė Taryba padarė patai
są, apimančią visas šalis pasaulyje.

Bet sovietų blokas vistiek balsavo prieš sumanymą 
ir jisai buvo priimtas kitų tautų atstovų balsais. Komu
nistai, kurie visą laiką giriasi esą “vieninteliai tikri dar
bininkų reikalų gynėjai,” nenori, kad būtų keliamas aik
štėn darbininkų pavergimas! Iš Rusijos atstovo pareiški
mų galima numąnyti, kad tyrinėtojai visai nebus įsileisti 
į Sovietų Sąjungos teritoriją. Bet Geležinėje Uždangoje 
yra pakankamai plyšių, per kuriuos žinios prasprunka į 
šią pusę.

Tyrinėjimas daryti yra pavesta Tarptautinei Darbo 
Organizacijai. Ekonominė ir Socialinė Taryba nutarė 
kreiptis į Rytinės Europos valdžias, užklausdama jas, ar 
jos sutiks kooperuoti. Jeigu jos atsisakys, tai bus įrody
mas, kad jos sabotažuoja Jungtinių Tautų veikimą ir ne
atlieka savo pareigos, kaipo UN nariai.

Bolševizmo Kova Del Būvio
Nuo 1939 metų iki dabar bolševikų viešpatavimo sri

tis milžiniškai padidėjo, nes Stalino imperija karinių su
sitarimų keliu, slaptai suplanuotais komunistų “pučais,” 
tiesiogine arba netiesiogine agresija toli išplėtė savo ri
bas vakaruose ir rytuose. Europoje bolševizmo ekspan
sija, tačiau, jau sulaikyta.

Šitoje pagrobtoje srityje Maskva skubinasi įsitvir
tinti, kurdama tenai savo rūšies “socializmą”: triuškina 
priešingas politines sroves, žeboja tikybines organizaci
jas, “likviduodama” nekooperuojančius jų vadus, naikina 
privačius pramonės ir prekybos biznius ir varo ūkinin
kus į “kolkozus.” Nėra mažiausios abejonės, kad staliniš- 
kam “socializmui” pagrobtų šalių gyventojai nepritaria; 
bet vienintelė jėga, kuri dabartinėse aplinkybėse gali jam 
ilgesnį laiką priešintis, yra ūkininkai, nes valdžiai yra 
kur kas sunkiau paimti savo kontrolėm kaimą, negu mie
stus.

Valstiečių pasipriešinimas jau iššaukė Jugoslavijos 
maištą prieš Maskvą. Stipri opozicija buvo pasireiškusi 

• ir Lenkijoje. Partizanų judėjimas, kuris eina Pabaltijo 
kraštuose ir Ukrainoje, taip pat remiasi daugiausia vals
tiečiais.

Maskva, gal būt, pajėgtų tas kliūtis nugalėti, jeigu 
jai būtų duota pakankamai laiko. Bet jos agresingumas 
privertė Vakarų Europos tautas vienytis ir ieškoti ;pa- 
galbos Amerikoje. Vakarai mobilizuoja savo jėgas prieš 
bolševizmą, ir Maskva bijo, kad Vakarai gali sustiprėti 
pirmiau, negu bus sukonsoliduotos jos pozicijos paverg
tuose kraštuose. Ar Stalino “socializmas” tada tenai at
silaikytų ?

-----x—— »
Užsienio politikoje, kuriai iki šiol formaliai vadova

vo Molotovas, sovietų valdžia siekė Iškovoti sau teisę da
ryti kas jai patinka savo “sferoje,” -pašalinant iš jos Va
karų įtaką. Bet tai prieštarauja Jaltos ir Potsdamo su
sitarimams su Jungtinėmis Valstybėmis ir D. Britanija. 
Iš to nuolatos kilo susikirtimai tarp Rusijos ir vakarinių 
valstybių.

Šitų susikirtimų rezultate paaiškėjo, kad vakarinės 
valstybės nesutiks pasirašyti taiką, kuri atiduotų visiems 
laikams centralinę ir piet-rytinę Europą Rusijai. Tokia 
taika ne tik sutremtų karo metu duotus Amerikos ir An
glijos pasižadėjimus suteikti laisvę tautoms, kurioms ji 
buvo išplėšta smurto keliu, bet ir būtų pavojinga Vaka
rų Europos ateičiai.

Kiekvienoje Europos šalyje bolševikai turi stiprias 
“penktąsias kolonas.” Jeigu Maskvos ir jos satelitų ar
mijos pasiliktų pačiame Europos centre, tai nebūtų sau
gios nei Francūzija, nei Italija, o dar labiau vakarinė 
Vokietija.

Taigi anksčiau ar vėliau ateis momentas, kada turės 
įvykti viena iš dviejų: arba Rusijai teks kraustytis iš 
Europos — arba ji puls užkariauti visą kontinentą iki 
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams .........    $7.00
Pusei metų .................  3.50
Trims mėnesiams _______ 2.00

Užsieniuose:
Metams ......................... ... $10.00
Pusei metų ...........   5.50
Trims mėnesiams  3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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Apžvalga
' --------------------- .

VOJTECH BENEŠ 
AMERIKOJE

Laivu “Amerika” atvyko į 
Jungtines Valstybes mirusiojo 
Čekoslovakijos prezidento vy
resnysis brolis, Vojtech Beneš. 
Jam pasisekė gauti komunistų 
valdžios leidimą išvažiuoti į už
sienį. Atrodo, kad Beneš priža
dėjo nekritikuoti dabartinių Če
koslovakijos valdovų, nes jisai 

^atsisakė kalbėti apie savo šalies 
politikos dalykus.

Vojtech Beneš gyveno Jung
tinėse Valstybėse, pabėgęs nuo 
Hitlerio, kuris okupavo Čeko
slovakiją po Miuncheno sutar
ties. Tada jisai kartu su savo 
broliu Eduardu tikėjo, kad Če
koslovakijai padės atgauti lais
vę Rusija. Kaip ir daugelis kitų 
čekų, jisai rėmė pan-.slavizmą 
(visų slavų vienybę), naiviai 
įsivaizduodamas, kad Maskva 
tai slaviškų “brolių” užtarėja, 
kuri apgins juos nuo “germa
nų” (vokiečių). Net Stalino su
sitarimas su Hitleriu 1939 m. 
neatidarė jiems akių. (

Eduardas Benešąs neteko 
prezidento vietos ir mirė Čeko
slovakijoje, o buv. Čekoslovaki
jos senatorius Vojtech Beneš 
vėl rado prieglaudą Amerikoje, 
kaip nacių viešpatavimo laikais.

SARAGAT PASILIKO 
VALDŽIOJE

Italijos Socialistų Darbinin
kų Partijos vadas, Giuseppe Sa- 
ragat, ir kiti du tos partijos at
stovai pasiliko ministerių kabi
nete.

Saragat, kuris yra vice-prem- 
jeras koalicinėje vyriausybėje, 
buvo įteikęs rezignaciją prem
jerui De Gasperi, kada Socialis
tų Darbininkų Partijos direkto
rių taryba pasisakė dauguma 
balsų prieš Italijos dėjimąsi 
prie šiaurinio Atlanto pakto. De 
Gasperi jo rezignacijos nepri
ėmė.

Pasitaręs su premjeru ‘ir už
sienio reikalų ministerių Sfor- 
za, Saragat sušaukė visų savo 
partijos atstovų ir senatorių 
konferenciją, kurioje jisai išdė
stė savo nusistatymą Atlanto 
pakto klausiniu. Beveik visi at
stovai ir senatoriai jam pritarė 
ir patarė jam atsiimti rezigna
ciją.

Tuo būdu pasisekė išvengti 
valdžios krizės, kuri 'būtų pa-' 
stačiusi Italiją į keblią padėtį.

Prieš partijos direktorių ta
rybos nutarimą atšaukti savo 
atstovus iš valdžios Saragat ir 
jo bendraminčiai apeliuos į par
tijos kongresą, kuris susirinks
už keleto mėnesių. Tada Allan- rėš šokti pagal Stalino muziką.

Atlanto Vandenyno. Bet Sovietų užsimojimas nukelti sa
vo imperijos sieną iki Atlanto reikštų neišvengiamą su
sirėmimą su Jungtinėmis Valstybėmis.

Kas gi tad dabar palieka Maskvai daryti: laukti, 
trauktis ar — pradėti puolimą? Jeigu ji lauks, tai už me
tų kitų gali išnykti jai bet kokia viltis nugalėti Vaka
rus ; jeigu ims trauktis, tai ne tik sugrius “socializmas” 
pagrobtose srityse, bet gali nežinia kas atsitikti ir pačio
je “proletariato diktatūros” tvirtovėje Rusijoje.

' —x —
Galime būti tikri, kad Kremliuje šitos problemos se

niai yra svarstomos. Bet .iki šiol neaišku, kurį kelią jisai 
galutinai (pasirinks ‘išeiti iš ‘tų keblumų.

Trauktis atgal Stalinas, matyt, bijo labiausia, nes tai 
parodytų jo “silpnumą.” Bet atvirai pulti Vakarus jisai 
iki šio laiko irgi nedrįso, kadangi Jungtinės Valstybės 
turi atominę bombą. Savo agresinguose žygiuose Stali
nas visada susilaikydavo 'nuo žingsnių, galinčių iššaukti 
karą. Bet už tai -kur kas agresingiau jisai veikia per sa
vo “penktąsias kolonas.”

Pernai buvo įkurtas Kominformas, kurio sekcijos 
Francūzijoje ir Italijoje jau bandė visuotiniais streikais 
nuversti tų šalių valdžias. Dabar komunistų partijos tu
rėjo viešai pasisakyti už Rusijos rėmimą kare.

Ar thi reiškia, kad Maskva ruošiasi “paskutiniam ir 
lemiamam mūšiui”? O gal Kremlius, visą laiką grūmo
jęs kitiems, dabar įsivaizdavo, kad yra ruošiamas puoli
mas prieš jį?

Maskvoje susirinko “Aukščiausias Sovietas.” Žiūrė
sime, ką jis užgiedos.

I ŽINIOS IŠ KLAIPĖDOS KRAŠTO I
riboje turiu savo seserį. Man
ding visi mūsų žmonės laukia 
krygės. Tai nebus baisu, o bus 
lik džiaugsmas.

Kiek vėl patylėjusi sako:

(Tęsinys)

Šie įspėjo miliciją, kad ji bū
tų rami, nes visi būsią be jokio 
pasigailėjimo išžudyti. Visiems 
gyventojams buvo įsakyta ruoš
tis pakasynoms ir eiti į kapus. 
Nuėjo tenai ir Ema. Tai buvo 
šiurpūs ir jaudinanti pergyve
nimai. Partizanai pagarbiai at
nešė iš turgavietės savo draugų 
lavonus, žmonės verkė, žmonės 
garsiai vaitojo. Partizanų kuni
gas atliko trumpas pakasynų 
bažnytines apeigas. Kai tuos la
vonus sudėjo į kapą, tai vienas 
tų partizanų pasakė tokią įspū
dingą ir gražią prakalbą, kokios 
ji savo gyvenime nėra girdėjusi 
ir nesitiki, kada nors girdėsian- 
ti. Tą akimirką, jei būtų buvę 
žmonės paraginti, tai visi būtų 
ėję į kautynes nors ir be gink
lų. O paskui užgiedojo Marija, 
Marija ir baigė Lietuvos himnu. 
Tai buvo taip įspūdinga, tary
tum dangus būtų prasivėręs. Ir 
vos spėjo paskutiniai himno 
garsai nuskambėti, partizanai ta 
akimirka dingo.

žmonės buvę kapuose taip 
pat visi skubėjo namo, ir gerai 
padarę, nes neilgai trukus atpy- 
škėjo sunkvežimiai pilni saugu
mo kareivių. Miestas tuomet 
buvo kaip išmiręs, jokio žmo
gaus. Visi išsislapstė. Taip trū
ko kelias dienas. Bet dėl šito 
įvykio niekas nebuvo tardomas. 
Jai vieną kartą pakelėje tais 
pačiais metais teko susitikti su 
trimis lietuviais partizanais. Tai 

to pakto dalykas jau bus išsprę
stas.

Reikia turėti galvoje, kad Sa- 
ragato vadovaujamoji partija 
neturi nieko bendra su Italijos 
“kairiąja” Socialistų Partija, 
kurios priešakyje stovi Pietro 
Nenni. Pastarasis eina su ko
munistais, nors toli gražu ne 
visi jo partijos nariai ’tam pri
taria.

“BURŽUAZINES TEN
DENCIJOS” CIRKE

Stropūs “partijos linijos” 
saugotojai surado, kad iir cirkas 
Sovietų Sąjungoje yra užsikrė
tęs “buržuaziniais” nukrypi
mais.

Laikraštyje “Sovietų Menas,” 
Maskvoje, pasirodė ilgas Straip
snis, kritikuojąs cirkų direkto
rius ir reikalaująs jų “numas- 
kavimo,” kad cirkas virstų “tik
ra gyvenančių mūsų didžiojoje 
tėvynėje tautų stiprumo išraiš
ka.”

Ir drambliai sovietų cirke tu-

Rašo VISTASPATS

buvo jauni vyrai. Ji kiek su jais
šnektelėjo. Jie nesiskundė savo 
likimu, tik sakė, kad su mirti
mi esą apsipratę. Esą jokios iš
eities nesą, kaip tik jauniems 
vyrams partizanauti. Jai buvę 
skaudu į juos žiūrėti — tokie 
jaunučiai, gražūs ir štai toks 
rustus likimas! Ji daug kalbėti 
negalėjo, nes vos ašaras suval
dė.

VIII.
Tilžėje, perėjus sieną, Ema 

gyveno tris mėnesius. Didžioji 
Tilžės gatvė visa išgriauta. Na
mai neremontuojami. Daug ru
sų, civilių ir karių. Vietos .gy
ventojų tik priemiesčiuose yra 
užsilikusių, jų tarpe buvę lietu
vių ir vokiečių. Jie visi užguiti, 
baimės kupini. Viskas rusiškai, 
net mokyklose tik rusiškai mo
koma. Žmonės labai skurdžiai 
gyvena, nuplyšę ir sunkiai dir
ba, užmokestis mažas. Veik ba
dauja.

Ji vieną dieną matė tokį re
ginį. Didžiąja gatve važiavęs 
vienas ūkininkas. Buvęs didelis 
vežimas dviem arkliais pakin
kytas. Vietos gyventojai buvo 
įspėję tą ūkininką didžiąja gat
ve nevažiuoti, bet šis nepaklau
sė. Kaip tik jisai įvažiavo į tą 
gatvę, tai tuoj pasirodė ginkluo
ti rusai. Kažką jie tam ūkinin
kui sakė, bet šis ar nenugirdo, 
ar nepaklausė. Tuomet vienas 
tų rusų šovė ir tasai ūkininkas 
ant vežimo sukniubo. Iš jo kū
no čiurškė kraujas. Jis lašėjo 
ant žemės. Tuomet pribėgo vie
nos tų rusų tą ūkininką jau la
voną »iš vežimo išvertė. Visas 
susikruvino ir visi rusai sėdę į 
tą vežimą nuvažiavo, o lavonas 
dar ilgai gatvėje gulėjo. “Paskui 
iš nakties kaž kur dingo.

Tokių žmogžudysčių Tilžėje 
daug būva. Čia žmogus visai 
nevertinamas. Tilžėje jai teko 
būti taip pat tardoma, bet išsi
suko. Kuomet iš Tilžės ,pajū
riais važiavo traukiniu į Kara
liaučių, tai neteko jai matyti 
gyvo žmogaus. Trobesiai visi 
nugriauti, lyg audros išversti. 
Visa ‘kas medinio, tai nesama, 
tik kaminai riogso. Šiurpus 
vaizdas!

Dirbamos žemės jai neteko 
čia regėti. G buvo anuomet tur
tingas ir derlingas kraštas. Tai 
buvo nyku ilgai stovinėjo. Visi 
wagonai sukliurę be stiklų, pur
vas, vargas ir tiek. Karaliau
čiaus pažinti negalima. Tai 
griuvėsiai. Visur tik kariškiai. 
Civilių žmonių maža matyti. 
Tie panašūs ne į žmones, bet tai 
gyvų žmonių šešėliai!

Kai visa tai dabar Ema prisi
mena, tai net pasipurto. Tiek 
būta baimės, — tiek iškentėta 
ir (pagaliau čia jau V. Vokieti
joje ir ^svarbiausiai — sveikas, 
gyvas vyras rastas. Tai džiaug
smas! Vyras buvęs tiek apsuk
rus, kad iš anksto jai parūpino 
IRO (teisinę globą, kokią ir (jisai 
turi. Dabar vienintelis rūpestis 
į Ameriką ar (kur (kitur išvykti.

Amerika!...
—Ar -žinote, (kad Amerika vi

sa ‘Lietuva gyvena?—sako Ema.
—Ne, me dr ne todėl, kad te

nai visi išvykti norėtų. Ne! Vi
si laukia karo, kaip kokio išga- 
mvmo. v

—Amerika ... Amerika visų 
'lūpose ir visų širdyse... Tik ja 
pasitiki.

IX.
Na <o ką gali mums (pasakyti 

loji senutė, žilagalvėlė? Juk 
tiek ‘iškentėta, tiek išgyventa!

Deja, jai sunku kalbeli. Ji dar 
perdaug įsi jaudinusi. Ką prade
da pasakoti, greitai pamiršta 
ką pasakiusi ir vis klausia: — 
ką aš norėjau pasakyti, jau ir 
pamiršau...

—Je, kai važiavai, kai slapiai 
ruošiausi, lai artimi žmonės su
žinojo ir man sako:

—Rhšyk į Ameriką savo se
sulei, kad tie amerikiečiai šišio- 
nai greičiau ateitų, mes neiš
tversiu! ! Matykite, ašenai Ame-

Esą, žemės ūkio darbinin
kams dabar tikra palaima. Gir
di, seniau jie turėjo labai daug 
vargti iki pavieniai savo dirvo
mis išardavo, į išartą žemę grū
dą bėrė. Dabar kas kita, o ypač 
kolchozams gerai, nes be jokių 
rūpesčių traktorių stočių dirvo
nai suariami. O štai ką jie visi 
trys teigia. Taip, tokių stočių 
esama Klaipėdos krašte. Bet 
traktoriai dažnai neveikia, nes 
nuolatos remontuose, o arkliai 
išbadėję ir jų visai maža. Jei 
jau kas tomis stotimis pasinau
doja, tai gal ‘tik didžiuliai vals
tybiniai žemės ūkiai. Visur, kur 
seniau buvo palikti pavyzdiniai 
ūkiai, ar Klaipėdos krašte -užsi
likę stambesni dvarai, -dabar te
nai ilaisvti valstybiniai žemės 
ūkiai. Jie visai panašūs į kol
chozus. Skirtumo esama lokio, 
kad neva kolchozai kooperati
niais pagrindais bendromis pa
jėgomis tvarkosi. Iš esmės taip 
nėra, nes ir čia tasai nelaimin
gas kolchozininkas beteisis 
žmogus. Kolchozo pry šakyje 
stovi jo valdytojas, kuris visa 
tvarko savo nuožiūra. Lygiai, 
kaip ir valstybiniame ūkyje di
rektorius. Skirtumo lik tokio, 
kad kolchoze žemė skaitoma 
kolchozo nuosavybe, o valstybi
niame — valstybės.

Kadangi arklių maža, kadan
gi traktorių stotys visų aprūpin
ti negali, tai žmonės patys lau
kus kaip išmano taip ir dirba. 
Dar užsilikę sodybos vykdo tal
kas, tai yra susimetę, susidėję 
vieni kitiems padeda. Skolina 
vieni kitiems arklius, kas tokius 
turi ir verčiasi. O neretai žemę 
sukasa...

Bet viename kolchoze pagal 
visų trijų teigimą žemę arė mo
terimis. Aštuoniolika moterų 
įkinkydavo į vieną žagrę ir taip 
jomis ardavo. Kodėl moteri
mis?

Mat, moterų tarpe esama dar 
jaunesnio amžiaus užsilikusių, 
tai jos pajėgesnės, o vyrai likę 
tik seniai ir paūgliai. Tai toji 
sunkioji žemės apdirbimo dalis 
atitenka moterims. Suprantama, 
kaip dera, tokį žemės apdirbi
mo būdą bolševižai paskelbė sa
vanorišku ir didvyrių darbu... 
Galėtum jų šitaip teiginiui ir 
nepatikėti, bet štai V. Vokieti
jos -vokiečių spaudoje taip pat 
pasirodė žinutės, kad rytuose 
žemės arimas praktikuojamas 
žmonėmis... Tai tokiose primi
tyviose sąlygose dabar yra atsi
dūręs Lietuvos gyvenimas, tai 
toksai bolševikiškas rojus. To
kio rojaus sąlygose trejetas 
tūkstančių metų atgal, gyveno 
Egipto žmonės faraonų valdo
nui.

Daug, daug 'tūkstančių žmo- 
tnių teko išžudyti, daug kraujo 
pralieti iki bolševikai Lietuvos 
žemės ūkį į Egipto faraonų lai
kotarpį pastūmėjo. O piramidės 
statomos, sfinksai steigiami!

Štai Kar’aliaučaius, Tilžės, Vil
niaus griuvėsiuose iškyla di
džiulės stovylos, raudonarmie
čio didvyrio stovylos... Greta 
šių, miestų gatvių susikryžiavi
mo vietose iškyla iš bronzos lie
tos tėvo ir mokytojo generali- 
simuso Stalino stovylos.?. Lietu
viškieji Lietuvos miestų gatvių 
pavadinimai keičiami į musų ca
rų karvedžių Kutuzovo, Suvo- 
rovo pavadinimus. Ištisi miestų 
kvartalai pavadinti Stalino ir 
Lenino -vardais. Jų biustais puo
šiasi visos T. Lietuvos įstaigos. 
Kai 'kurie Lietuvos kompozito
riai, seniau buvusios tautininkų 
'vyriausybės -ordenais apdovano
ti, <dabar (pripuolamai Lietuvoje 

.pasilikę, skuba generalisimo 
garbei kontatas kurti. Ir vėl jų 

’krūtinės puošiamos naujais or
denais...

Įvairus plunksnagraužiai ra-r 
šo tėvo ir mokytojo garbei 
gražbyliškus straipsnius dr ei
les... !O tuo pačiu motu kaimo 
lietuvaitė įjungiama'vieton jau
čio į žagrę... Ji aria, ‘kad anie 
sočiau galėtų gyventi... Tai visa 
pavadinta — -žmonių ir tautų 
lygybe...

(GALAS;

—Tai ką ašenai sakiau? Jau 
pamiršau... Jo, kitąsyk žmonės 
apie piktus kaimynus sakydavo, 
kad jie velniui dūšią pardavė, 
o dabar sako bolševikams pri
sirašė... Oi daug daug dabar 
piktų žmonių priviso... Tas rus- 
kis tikrą žemėje pragarą pra
vėrė ... su velniu susidėjo, šė
toną pamylėjo. *0 tasai kipšu- 
kas visur tik makaluoja, maka
luoja...

—-Tai ką ašenai pasakiau? 
Jau pamiršau...

—Ja, žmones 'veža į 'Siberiją, 
ai kaip baisu! Mūs Įeituvninkas 
kitas ir vežamas liūdnas dainas 
dainuoja, ar gieda. O širdį taip 
skauda, taip skauda!...

Nutyla ir patylėjus vėl pasa
koja.

—Je, tas Hitleris nusitrūčyjo, 
ale ir šito Stalino toks jau pat 
galas bus. Juk žmonės .pyktyje 
ilgai negali įgyventi... Lietuv- 
ninks tai ne ruskis...

—Tai ką aš pasakiau? Jau ir 
pamiršau...

—Je, tie rusai dabar sako ir 
rodo, jei rytoj krygė, jau neži
nau kaip jie ruskai sako ir pa
rodo rankas aukštyn iškėlę.

Čia įsikiša jos dukra ir paaiš
kina, kad rusai dažnai vartoja 
tokius maskoliškus žodžius, ku
riuos ji net atmintinai prisime
na — esli zavtra voina — ir 
abidvi rankas iškelia aukštyn, 
reiškia pasiduos, nekariaus.

—J e, ir jų 'tarpe yra tokių 
žmonių, kurie dar velniui dū
šią neužrašė, komunistams ne
prisirašė, 'tai šie krygės nenori... 
Jie sako, kad karas dar nebaig
tas, seniau krygė buvusi su ger
manu, o dabar su litoveu, tai 
reiškia kad pirma kariavo su 
vokiečiais, o dabar su mūsų 
žmonėmis...

—Tai ką norėjau pasakyti? 
Jau pamiršau...

—Je, partizanai, mūsų parti
zanai... — tai pasakius lyg min
tyse paskęsta ir paskui, paskui 
visa savo esybe veik pašnabž
domis taip pamaldžiai išsitaria: 
— tai šventi žmonės!

Ir vėl nutyla. Ilgai tyli ir pas
kui susigriebus sako:

—Ką aš daugiau galėjau pa
sakyti? Tai visa.

Paskui prisiminus:
—Girdėjau juos vieną ndktį 

dainuojant... Ne, tai nedaina
vo, o tik niūniavo ... Bet taip 
dainavo, rodos angelai ėjo ir 
šventą giesmę giedojo.... Je, o 
ant jų galvų mirties angelas 
skraido...

Ir paskutiniais žodžiais ji lyg 
paspringsta, lyg jos gomuryje 
kąsnis atsiranda, o iš akių jai 
pačiai mejučiomis ašaros byra. 
Byra jos i nesuvaldomai, rieda 
jos nudėvėtais drabužiais ir as
loje į ’mažučiukus deimančiu
kus sudūžta. Asloje dar ilgai 
blizga ir Senutė nuleidusi savo 
daug ‘regėjusias akis žiūri, ste
bi... O paskui lyg atbudusi, lyg 
ką prisiminus dar ką nepasa
kius:

—Je, Kristus kėlės iš numi
rusių ir Lietuva tprisikels, ji 
tiek daug kentėjo...

Ir jau besiruošdama atsisvei
kinti:

—Savo sesei į Ameriką para
šysiu, kad amerikonai ateitų 
mūsų partizanams padėti, ijūk 
jie vieni tą šėtoną neįveiks, ne
valios, gaila jaunų vyrų, jiems 
reikia padėti...

Nuoširdžiai atsisveikinam. Ji 
išeina BALFo gėrybėmis gau
siai apdovanota.

X..
Lietuvoje, o kartais ir 'užsie

nių spaudoje pasirodo žinios, 
kad Lietuvoje traktorių ir ark
lių 'Stotys steigiamos. Aių stočių 
paskirtis, Jai eiti ūkininkams į 
pagalbą padėti laukus apdirbti. 
Giriamasi, kad tokių stočių 
daug esą pristeigtų, ko seniau 
nebuvę. Girdi, dabar tiek pavie
nių ūkininkų, tiek kolchozų ir 
valstybinių žemės ūkių laukai 
bendromis jėgomis traktorių 
stočių pagelba apdirbama. SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
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ŽAGARIEČIŲ KLUBO PARENGIMAS
SEKMADIENĮ

PROF. VASILIAUSKIO PASKAITA © Anglijos karaliui kojos
operacija bus daroma kara
liaus rūmuose. Tvirtinama,

Žagariečių Klubas rengiasi 
paminėti Lietuvos praėjusių 
laikų papročius — kaip Žaga
rėje per pusgavėnį būna šv. 
Juozapo atlaidai ir turgus, ir 
suvažiuoja iš visų kraštų že
maičiai, latviai iš Mintaujos, 
pirkliai ir ūkininkai. Atveža ką 
tik kuris turi, paršelį ar teliu- 
ką,, parduoti turguje.

Ir šeimininkės neatsilieka. 
Jos atveža kiaušinių, sūrio, 
sviesto ir parduoda, kad gautų 
skatikų nusipirkti Velykoms 
gražių šilkinių skarelių. O par
davėjai priveža visokių gražu
mynų.

Žagarės biznieriai ruošiasi 
prie didelio išpardavimo viso
kių prekių: kepėjai prikepa py

v.

ŽAGARĖS KLUBAS
— rengia —

ŠOKIŲ VAKARĄ SU DAINOMIS
HOLLYWOOD INN SVETAINĖJ

2417 WEST 43rd STREET
Sekmadienį Kovo-March 13 Dieną, 1949

Pradžia 3:30 vai. po pietų. Įžanga su taksais 50 centų.
DALYVAUS SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS CHORAS IR 

EX-MAINIERIU CHORAS BEI JUOKDARIAI
Lietuvoj pusiaugavėnioje, Žagarėje būdavo kermošius. Tai čionai 
Amerikoj klubas rengia tokį vakarą. Užtikriname visiems gerus 
laikus prie skanių valgių ir visokių skanių gėrimų. Gera muzika 

gros visokius lietuviškus ir amerikoniškus šokius.
Kviečia visus, KOMITETAS.

Visą šią savaitę “Naujienose” pildys 
“income tax” blankas p. Walens (Valo- 
nis), deputy collector. Valandos: nuo 9 
ryto iki 5 vai. po pietų.

@ MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS ® 

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
Išvežiotame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC., 4S51 S. Ashland Avė. 

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC. siunčia įkaisto siuntinius į visas 4 Vokietijos 
zonas ir kitus Europos kraštus, isskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžina
mi. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų. Užsakydami aiškiai para
šykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį ir jo kainą. Aid Over
seas, Inc. maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsa
kymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Užsakant didesnius kiekius 
duodama nuolaida.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.80
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7.40
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų 
2 sv. rhargarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50
2 s v. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 6
A. 10 svarų cukraus $2.80
B. 20 sv. cukraus $5.20

SIUNTINYS Nr. 7
A. 10 sv. baltų kviet. miltų $3.00
B. 50 sv. kvietinių miltų $9.25i

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95 
4% s v. cukraus 
51/2 sv. kvietinių miltų

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių 
2 šv, kiaulinių taukų 
2 sv. cukraus
1 sv. -marmalado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

 ■ > . . i 

ragaičių, aludininkai turi ska
naus alaus, Skuntnano bravore 
daryto, ir silkių keptų ir ma- 
rinavotų. O kur dar minagos, 
net iš pat Rigos parvežtos. Tai
gi žagariečiai baliavoja pusiau- 
gavėny.

Dabar žagariečių Klubas ren
gia šokių vakarą 13 dieną ko
vo. Bus visokių pamarginimų, 
dainuos du chorai ir kaimynai 
latviai ir čigonai visokių juokų 
prikrės. Vakaras rengiamas 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St.

Malonėkit visi koskaitlingiau- 
sia atsilankyti. Šeimininkės pri
rengs valgių. Kviečia visus

Komitetas.

■

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4j/2 s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 21—$6.70
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado
14 ozs. kondens. pieno
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
A) 8 sv. grynų kl. taukų $4.75
B) 12 sv. grynų kl. taukų $6.00
C) 15 sv. grynų kl. taukų $7.25

(Tik Vokietijos, US ir Britų 
zonas ir eina apie 4 savaites.)

SIUNTINYS Nr. 26—$8.00
2 sv. rūkytų lašinių
2 s v. (be 3 ozs.) grynų k. taukų
2 s v. (be 2 ozs.) margarino
2 sv. arbatos
1 sv. pupelių kavos

SIUNTINYS Nr. 27—$6.30
3 sv. margarino
4 sv. cukraus
2 sv. arbatos

SIUNTINYS Nr. 28—$5.70 .
4 sv. cukraus
3 sv. margarino
1 sv. bičių medaus
1 sv. arbatos

SIUNTINYS Nr. 30—$3.70
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 31—$5.65
1 sv. rūkytų lašinių
14 ozs. (400 gr.) kiaul. taukų
14 ozs. (400 gr.) margarino
2 sv. marmalado
1 sv. pupelių kavos
4 sv. cukraus

The little girl of the Civil 
War days worked a sampler 
sometimes in needle point, 
sometimes in tiny embroidery 
stitches. But the little girl of 
Lithuania wove a fringed tie, 
with her loom threads crossed 
on her knees and her nimble 
fingers moving the shuttle and 
comb to make intricate pat
terns. Such is the fringed tie 
presented to the Museum Col
lection by Mr. Claude Luth, a 
member of the Cultural Treas
ures Committee.

Made of glossy strands of 
beige and cocoa threads, the 
tie with 3-inch long fringes is 
lį/Y wide and 32” long. The 
involuted pattern consisting of 
geometric desingns is repeated 
4 times on the long fold, and 
3 times on the shorter side.

A second tie contributed by 
Mr. Luth is a handmade un
lined linen tie, patterned after 
the American style, and made 
of grey linen in embroidered 
bands of brilliant scarlet and 
black, with variations repeated 
every 4th inch.

Programs, totalling 22 in 
number, from the Kauno Con
servatory of Music, the Lithu
anian State Theatre, and the 
Lithuanian National Theatre, 
listing the cast, acts, synopsis, 
protographs of leading artists, 
directors, stage settings, and 
musical scores, have also been 
presented by Mr. Luth.

The programs consisted of 
symphony concerts, conserva
tory music, piano recitals, 
dance recitals, legitimate dra
ma, opera, and performances 
by the Lithuanian Ballet. Ope
ra, being international, con
sisted of the well-known Car
men, Aida, Faust, La Tosca, 
Madame Butterfly, and the 
Barber of Seville—an extensive 
repertoire.

Mr. Luth has also contribut
ed $5, to help defray costs of 
contacting donations of articles 
to the museum, and in catalog
ing items in the collection. Mr. 
Luth has a deep interest in the 
preservation of ęultural and 
historical objects of Lithuanian 
origin, and his detive particip
ation has extended over a pe
riod of hiore than five years.

While in military service, 
Mr. Luth wrote to newspaper 
publications urging the need 
for arousing public interest in 
gathering together and pre
serving Lithuanian historical 
and cultural articles. These 
letters were printed in October, 
1944 in “Vienybe”, Booklyn, 
New York. Upon his return 
from service, Mr. Luth has 
been very active in Lithuanian 
affairs, and the Cultural Treas
ures Committee is deeply ap
preciative of his generous con
tributions to the Museum Col
lection, and his efforts in the 
behalf of preserving intact the 
vestiges of a Lithuanian cult
ure and past.* * *

All persons interested that a 
part of Lithuania should be 
kept alive and that her me
mory, and the articles of that 
fair country, be preserved so 
that present-day and coming 
generations of Lithuanias alike 
may view them, are requested 
to send their articles, whether 
textile, wood, leather, metal 
work, decorative jewelry, art 
work, books, stamps, or photo
graphs to the Cultural Treas
ures Committee, c/o Mrs. Ed
ward J. Allman, 2428 W. Wil
cox St., Chicago, Ill., or Irene 
Mankus-Norbut, 3358 So. HaL 
sted St., Chicago, Ill.

For cultural treasures of to
morrow which can be purchas
ed today, the Bob Trejonis 
dance pictures are superb. The 
4-color prints are 14” x 17”,

Sekmadieni, kovo 13 dieną, 11 vai. ryto, SANDAROS sve
tainėje įvyks LITERATŪROS RATELIO paskaita.

Kalbės Prof. Ant. Vasiliauskas, buvęs Lietuvos Respublikos 
Miškų Departamento direktorius, ir Vilniaus Universiteto Miškų. 
Fakulteto dekanas. Jis papasakos apie priemones, kurių lietu-
viams teko griebtis savo miškams ginti vokiečių ir rusų okupa
cijos metu. Prof. Vasiliauskas palies ir miškų reikšmę Lietuvos 
ūkiui.

Kiekvienas lietuvis, kuriam buvo prie širdies Lietuvos miš
kai ir kam rūpi lietuvių laisvės kova, kviečiamas atvykti į pa
skaitą. Jis patirs įdomių ir naudingų žinių. Įžanga nemokama.

— LITERATŪROS RATELIS.

kad dešinėn jo kojon neįstu- 
miama pakankamai kraujo.

and have verve tin d movement. 
The dance pictures, placed in 
a room finished in the subdued 
moderne decor with Chinese 
motif, are surprisingly color
ful and appropriate.

&
Congratulations to NAUJIE

NOS on its forthcoming 35th 
anniversary, and the splendid 
newspaper publication it has 
maintained for 35 years, serv
ing the Lithuanian public not 
only in Chicago, but« from 
coast-to-coast. Naujienos Jubi
lee Concert is to be held at 
Sokol Hall, 2337 S. Kedzie Ave., 
on March 20, 1949, at 3:45 p.m.

As auld lang syne, it is inte
resting to note that the LUC 
itself is half as old as NAU
JIENOS, having been in exist
ence 18 years. The LUC was 
formed in 1931, and has re
mained extremely active and 
public-minded during the en
tire span of 18 years, which 
have elapsed since its forma
tion.

«
Rehearsals of DUOKIT KE

LIĄ MUZIKAI indicate that 
this hilarious satirical musical 
show will be delightful enter-
tainment. A talented cast has 
been chosen, and lyrics and 
music are lilting and wittv. Be 
sure to plan on seeing DUOKIT 
KELIĄ MUZIKAI, May 22nd, 
at 4:00 p. m., at the Lithuanian 
Auditorium, 3133 So. Halsted 
St., Chicago, Illinois.

—Julie Allman.

2 PIRMYN 2 
★

Jau liko tiktai trejatas sa
vaičių iki balandžio 3 d., kai 
bus perstatytas vienas puikiau
sių muzikalių veikalų, “Cukri
nis Kareivis”. Parengimui repe
tuojama du kartu savaitėje. 
Bet bus ir daugiau.

Taigi neužilgo chicagiečiai 
susilauks gražų muzikai į veika
lą, kokį netaip dažnai galima 
matyti, nes nelengva prirengti 
scenai. Veikalas reikalauja 
daug talentų-spėkų, pasišventi
mo ir didelio sumanumo.

K. Steponavičius, Pirmyn ve
dėjas, yra atlikęs darbo lietu
vių menui ir muzikai. Ir štai 
dėka jo pastangą balandžio 3 
d. Sokolų svetainėj pamatysime 
“Cukrinį Kareivį”, priešaky su 
Al. Braziu, J. Romanu, J. Ave
liu, J. Dambro, Vanda Zabela, 
Eleanora Juškaite ir Ona Ste
phens.

Patartina pažymėti savo ka
lendoriuje balandžio 3 d.

—- Š.

Žemaičių Kultūros 
Klubas Paskyrė 
S35.00 Skelbimui

Naujienų num. 55-me, apra
šyme klubo veiklos, korespon
dentas padarė klaidą, pažymė
damas, kad klubas skiria $25.00 
skelbimui.

Tikrenybėje klubas vienbal
siai paskyrė $35.00 skelbimui 
jubilėjiniame “Naujienų” nu
meryje.

Tad lai būna ši klaida šiuo 
atitaisyta.

— Steponas Narkis, pirm.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS’

Padvigubinkite savo 
sutaupąs!

Retai kada pasitaiko tokia 
proga kaip šioji, kada šeiminin
kės gali mažiausiai padvigubin
ti savo sutaupąs. Mes turime 
galvoje specialų išpardavimą, 
kurį Midwest Stores vykdo šios 
savaitės gale.

Midwest Stores skelbime ra
site įvairių produktų, kurie yra 
naudojami kiekvieno namuose. 
Kainos yra nepaprastai patrau
klios. Tad, užuot pirkę kas rei
kalinga dienai ar dviem, kodėl 
negalėtumėte tuos produktus 
pirkti didesniu kiekiu. Nusipir
kite daugiau produktų, pasidė
kite juos ant lentynų ir tuo bū
du pasinaudosite jums siūlomu 
sutaupymu.

Kaip paprastai, produktai yra 
geriausios rūšies, kokie tik ga
lima gauti. Juos naudodami, 
jūs pagaminsite labiau maistin
gą bei skoningą patiekalą.

(Skelb.)

Pirkite tose krautuvėse, ku 
nos garsinasi ‘NAUJIENOSE

DIDELI MAISTO SUTAUPYTO!
PRIE ŠIOS DIDELĖS VERTYBĖS, PIRKITE NE TIK KAS JUMS 
REIKIA ŠIANDIEN . . . PIRKIT DAUGIAU ... IR PRIKRAUKIT 
SAVO KAMARĄ! ČIA YRA GERIAUSIOS KOKYBĖS MAISTAS 

IR GROSERIO PRODUKTAI ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS! ,

SPECIALIS PARDAVIMAS! PENKT. IR ŠEŠT., KOVO 11 IR 12.

“MIDWEST” PUIKIAUSIOS RŪŠIES TYROS 

SVIESTAS u" s Govt Certificate92—93 score

ŠVIEŽ. GRIETINĖS 
1 svaro sic 

plyta OO’*
“MAXWELL HOUSE ’

KAVA 2svar- 99 c DRIP OR REG. GRIND ““kenas W W
“DELRICH” WITH E-Z COLOR PACK 
MARGARINAS, 1 svaro kartonas, 34^ 
“MIDWEST” KONDENSUOTA
TOMATŲ SRIUBA, No. 1 kenas, 4 už
“AMERICAN BEAUTY” TOMATŲ DAŽALE
PORK & BEANS, 16 unc. kenas, g už
“JUSTICE” PUIKIOS KOKYBĖS ’
TOMATŲ SUNKA, 18 uncijų kenas, 1 
“MIDWEST” PUIKIAUSIOS KOKYBĖS NATURALIŠKA 
Grapefruit Sunka, 46 uncijų kenas,
“FUJI”
Chow Mein Noodles, 3 unc. kenas, g už 25^
“RED CROSS” MAKARONAI ARBA
ŠPAGETAI, 7 uncijų pakelis, 2 už 17^
VEAL BREAST, dėl prikimšimo, sv..
VEAL LEGS, - be kaulų, - sv. g0 
BEEF POT ROAST, U. S. gero laips. sv.'g'l £ 
ŠVIEŽOS NEW YORK IŠTAISYTOS 
SUTINIMUI VIŠTOS, - - - sv.
ADITAT I A I Washington, Winesap Rome ■■ „
VJOUvIlliU Beauty ar Raud. Delicious sv.

Sunkist Apelsinai, 288 didumo, tuzinas 25< 
Florida Tomatės, 4 did., cello kartone 24* 
U. S. 1 LAIPSNIO, DIDUMO “A”, RAUDONOS 
McCLURE BULVĖS nuplautos, 10 sv. ggč 
“JUNO” SUDS, ~~ didelis pakTŽS^ 

vonios didumo reg. didumo
“PALMOLIVE” SOAP g . 250-3 u. 25*
SELF-POLISHING GRINDIMS VAŠKAS 
“SIMONIZ” kvort. did. 98* pint. did.
“LINCO” Bleach, U> galono bonkaT 28* 
“STRONGHEART” “Itas 3 ^29* 

1 n i myjjaaiaunffl'iiiiiiiii■■ wrifficrw

PALENGVINA
Raumenų, Romatiškus 

Neuralgiškus

SKAUSMUS
su ■

DR. PETER’S OLEJO 
LINIMENT

Daugelį skaudamų raumenų paei
nančių iš paprasto reumatizmo, neu
ritis, skausmingų raumenų, galvos 
skaudėjimo, išnirimo, sutinimo, gu
zų ir įsibrėžimų, galima gauti pa-, 
lengvinimą paprastai trinant iš vr- 
šaus su Dr. Peter’s Olejo. Šis pui- ■ 
kus liniment greitai pradeda veikti 
ir pagreitina kraujo cirkuliaciją į 
pažeistą, skaudamą raumenų vietą. 
Skausmai palengvėja kaip gamta 
veikia atgaivinimui normalio veiki
mo raumenų. Persitikrnkite patys, 
kaip tūkstančiai kitų padarė per 50 
metų. Atsiųskite $1.00 už du pilnos 
mieros S1/? uncijų butelius Dr. Pe
ter's Olejo šiandien, su mūsų tikra 
garantija patenkinimo, arba jūsų 
pinigai grąžinami. Jūs džaugsites 
diena tą padarę.
DR. PETER FAHRNEY & SONS CO.

Dept. 670-40M.
2501 Washington Bvd. Chicago 12, Ill. 
256 Stanley St. Winnipeg, Man., Can.

Crawford Tuck Pointing Co.
Tuck Pointing, Window Caulking 

Chimney Repairs
FULLY INSURED

5242 So. Artesian Ave., Chicago.
GRovehill 6-4177 John Conrad

CHRONIŠKOS
LIGOS

Arthritis, Reumatizmas, Skil
vio ir Ža nų ligos, Sinus ir Bron
chi alinės ligos ir kitos senos ligos 
išgydomos gamtiniu būdo gydy
mu daugelį atsitikimų, kuomet 
kiti gydymo būdai nepasiseka.

PILNA egzaminacija
' X-Ray—Physiotherapy 

Colonic Irrigations 
Elektrikiniai Treatmentai

DR. WYLIE D.
McCLEERY

D. C.: N. D.

2044 W. 35th St
Phene LAfayette 3-2313

<<

304 West 63rd Street
CHICAGO 21, ILL.

Tel. ENGLEWOOD 4-5028

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY
MUS | VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJĄ, 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, OLAN
DIJĄ, BELGIJĄ, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJĄ, ČEKOSLOVAKIJĄ, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI ‘ 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa
kely dingęs siuntinys pakeičia
mas kitu.

SPECIAL TAUKŲ!
No. A. 9 s v. grynų kiaul. taukų 
$5-25

No. B. 18 sv. grynų kiaul. taukų 
$g.5O

2 sv. taukų, kiaulinių.
No! 1 2 sv.bekono

00 sv’ salam* dešros
2 sv. kenuotos jautienos
1 sv. pieno miltelių.

2
2

No. 2 2
$6-°® i

1
' ' 1

sv. bekono
sv. kenuotos jautienos
sv. pietų Afrik. apeis, 
marmelado 
sv.cukraus
sv. kavos pupelių
sv. šokolado, blocks

2 sv. kiaulinių taukų
No. 3 2 sv. bekono

50 2 sv. cukraus2 sv. aukšč. rieb. sūrio \ 
1 sv. kavos pupelių..

No. 5 „
$3.00 5.5 Sv. Kavos Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus
$^..00 4,5 sv. kavos pupeUių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!I .
2 sv. kenuoto sviesto

No 10 2 sv.bekono
2 sv- kiaulinių taukų $7,y® į sv. šokolado, blocks
1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių.

Pinigų Pervedimas
į Vokietiją: 

$15.25 už 109 MARKIŲ 
Mažiausias užsakymas 100 markių

“N A U J I E N Ų” 
JUBILIEJINIS 
KONCERTAS

KOVO-MARCH 20, 1949

SOKOLŲ SALĖJE, 
2337 SO. KEDZIE AVĖ.

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PENKTADIENIS, KOVO 11, 1949
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A. L. D. D. NARIAI

Šiandien Socialde
mokratų 4 kp. 
Susirinkimas

. P. Pajauskienė koją 
išsilaužė

TO RENT—WANTED
~____ ieško Renduoti______________

PAIEŠKAU 2 AR 3 kambarių. 
Turiu savo rakandus. M. Norkus, 
3301 S. Halsted St. Klauskit Drug 
store. Virginia 7-9080.

REAL ESTATE—IOK SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

I

i

i

I
/

T

Šiandien, kovo 11 d. 8 valan
dą vakare, įvyksta Lietuvių 
Socialdemokratų Sąjungos 4 
kuopos svarbus susirinkimas 
Naujienų patalpose, 1739 South 
Halsted St.

Nariai ir norintieji Įstoti Į 
4 kuopą prašomi atvykti.

Turime skubotą ir svarbų ap
svarstymui reikalą. — Pirm.

Įdomus vakaras
Kovo 13 d. 6:30 vai. vak. 

Roselande, Visų šventų parap. 
salėje Įvyks BALF’o ruošiamas 
vakaras. Programa bus įdomi ir 
Įvairi.

Tremtinių vaidintojų grupė 
suvaidins p. E. Petrokaitės su
režisuota vaizdeli “Tremties 
Keliu”. Antrąją programos da
lį išpildys p. J. Endriukaitis ir 
p. V. Gorinas. Be jų p. J. Tu- 
masonytė ir p. V. Bulvičienė 
padainuos keletą duetų ir par
tizanų dainų. Gi tremtinių vai
kučiai pasirodys su savo atski
ra programėle ir deklamacoji- 
mis.

Vakaro pelnas skiriamas 
tremtinių šelpimui. Įėjimas tik 
50c. Visi nuoširdžiai kviečiami 
kuo skaitlingiausiai dalyvauti.

— Rengėjai.

Suvalkiečių Drau- 
gijos Choras.

šį vakarą, kovo 11-tą, Gage 
Parko salėje, 55 gat. ir South 
Western avė., įvyks Suvalkie
čių Draugijos Choro paipųkps. 
Prašomi visi nariai būti ipji,au- 
jų atsivesti. Turim prisirengti 
šeštadienio programai išpildyti 
Brighton Park Moterų Klubo 
parengime Hollywood salėje ir 
sekmadienį taipgi toj pačioj sa
lėje.

Praėjusi pamoka penktadienį 
buvo Kazimierų šventės dieną. 
Taigi sudainuota Kazimierui 
Budriui Ilgiausių Metų. Ona 
švirmickienė padėkojo choris
tams už jai padarytą siurprizą 
ir brangias dovanas 25 metų 
Vedybinio ’gyvenimo proga.

Vaišės nuo Onos švirmickie- 
nės, gėrimai ir užkandžiai, ir 
nuo Petro šileikio gėrimai. Po
nia Elžbieta Mockienė vaišino 
gėrimais savo gimtadienio pro
ga. Jos gimtadieniui sudąinuo- 
ta Happy Birthday. Įdomu kas 
vaišins šiandien.

Būkim visi pamokose, pama
tysim. — Koresp.

Penktadieni, kovo 4 dieną, 
ponia Placidija Pajauskienė, 
3314 So. Union Avė., palipusi 
name pečiaus vamzdžius taisy
ti, nuvirto nuo kopėčių ir išsi
laužė kairiąją koją.

Guli namie daktaro prižiūri
ma. Daktaro manymu' poniai 
Pajauskienei teks sirgti 8-9 sa
vaitės arba ir daugiau.

Jos vyras Albertas yra ilga
metis Naujienų samdinys ■— 
Linotype operuoto jas.

— V. P.

TURĖSIM APLEISTI BUTĄ ge
gužės 1 d. Lietuvis karo veteranas, 
žmona, sūnus ir motina desperatiš
kai reikalingi 4, 5 ar 6 kambarių 
flato, nefornįšiuoto. Rakandų ne
pirksime. Pašaukti ■ YArds 7-3257.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai_

RENDON 3 KAMBARIU 
APARTMENTAS

. Garu šildomas, 3-ias aukštas. 
1255 N. ARTESIAN AVE.

Pašaukti M. J. KIRAS, 
BRiargate 8-0798 po 6 vakaro.

PARDAVIMUI NAMAS, ŠTORAS 
ir flatas, ir 2 flatai viršuj. Vienas 
5, kitas 4 kambarių. Geras dėPbile 
kokio biznio.

3228 SO. HALSTED ST. 
Savininkas 2-me aukšte, užpakalyj.

CHATHAM FIELDS
Labai graži apylinkė, 3 po 6, di

deli, kambariai,, drabužinės sienos, 
P/2 vonios, naujai dekoruota, pirmos 
lubos dykos, arti prie visko. Įmo
kėti trečią dalį. Savininkas 8046 S. 
Eberhart Ave. Galima matyti nuo 
1 iki 5 valandos po pietų.

Laiškas iš Vokietijos
__________________________♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

★
Laišką gavo F. T. Puteikis, 
k629 So. Washtenaw Ave., 

Chicago 32, III.
(Ištraukos)

. . . Gal kas pasakys, jei 
mums, tremtiniams, taip sun
ku, tai kodėl negrįžtame į tė
vynę pas savuosius? Bet kas 
gi mūsų ten laukia? Ir ką ten 
rasime?

Atsakymas štai koks: pa
sruvusią krauju nekaltų žmo
gių mūsų brangią Lietuvos 
žemelę, išdraskytas sodybas, 
išžudytus arba į tolimo Sibiro 
taigas išvežtus mūsų tėvus, 
brolius, seseris, žmonas ir vai
kus. Ir mūsų pačių ten laukia 
tolimas Sibiras arba šūvis į 
paukštį. Mes puikiai tai ži
nom.

Tai štai kodėl mes pasirin
kom tą žiaurią kai kam be jo
kios šviesesnės kibirkštėlės 
padėtį, kartais beveik pusba
džiai gyvendami tremtinio 
dalią

Galvuojau kap 
pašieles v

Galvuojau, galvuojau, nu ir 
sugalvuojau su bičiuliu Saka- 
lauskiu eti gulfa paluošti. Bi
čiulis Sakalauskis saka: “Pui- 
ke sugalvuojc! Pasipraktikout 
rėk, kad šen vasara gaučiau 
Chicagas čempijuono vardą. 
Vogal priš šv. Juzapa geriau 
seksis.”

Nedieles dina, mona bičiulis 
jau išėjęs. Skubinaus ir aš į 
gulfa aikšte. Ale kap i aikšte 
atėjau akis ir ausis pastačiau. 
Vežu, vežu ir klausaus, vari
juota tas mona bičiulis, ont 
muoli kalneli užlipęs lig keliu 
įkritęs, vo dainių graudingu 
balsu: “I —aSOS’-ą įkritau, i— 
‘SOS’-ą ikritau!” Kap tikrus 
dainininks, kumštis suguliau- 
žęs, nykščius atkišęs. Parsi- 
gondau, kad čiupsu už tu nyk
ščiu ir ištempiau iš mualynes. 
Bičiuli, žinuoma, parvedžiau i 
nuraus. Če viel baise dideli 
išgonsti apturiejuom abudu. 
Alio liuoba kad ims riekt: 
“Du idijuota ar aš nasakiau... 
Turbūt nieks tap lig šiual na- 
išvaluoje mualynes kap judu. 
Tikri čempiįuona. Veziekities, 
atruaduat kap degluases. Ge
riau Naujienas paskaitytumet, 
ar į kuoki koncertą nuetumet. 
Ne, mata čempijnonas nuar 
but. Esat jau, užteks, šekit, 
idiuata, skaitykit kon raša 
Naujienos.”

Aš nusava buabas tepat ga
vau pekluas, ale daug dides
nes, gieda mon pasakuatis. Nu 
tuas dinuas mona geri ausis 
drauks pasidarė Naujinos. 
Vo atenonče nediele tikra su 
bičiuliu Sakalauskiu esam į 
Sokolų sale kur bus Naujienų 
koncerts. Aš galvuaju, kad 
mona bičiuliu nereks ten dai- 
nut į “SOS”-ą įkritau į “SOS” 
ikritau.

Ta vuat visi i koncertą ir 
ruksam kap iš pypk iu!

—Svylas.

PRANEŠIMAI
BALF O-tas Skyrius .priima dra 

Dužius maistą bei knygas dėl lie 
•uvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
1216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo 
iart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o M? 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky 

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
mas. 1641 Wabansia Ave. 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na

BRIDGEPORT: — BALF 3-čio 
kyriaus sandėlis randasi 939 Wes’ 

33rd St., Al. Budrio krautuvėje 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt 
ir piniginės aukos BALF intencija 
priimamos kasdien. Radus krautuve 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo 
nines duris. —VALDYBA

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vra naudingos

TURIU 4 KAMBARIUS PAREN- 
davimui vasaros vakacijoms. Jeigu 
kas norite pasirendavoti visai vasa
rai, bus nebrangiai. Norėdami dau
giau informacijų, rašykite lietuviš
kai Mrs. P. Gaižauskas, R. 4, Box 37, 
South Haven, Michigan.

18-TOS IR HALSTED apylinkėj 
gerai einąs biznis—mėsos krautu
vė grosernė, taipgi likerio biznis. 
Kampinis namas, kurį parduoda 
pasitraukiąs savininkas. Pirkėjas 
taipgi gali užimti apšildomą butą. 
Pašaukti po 7 vakaro HAymarket 
1-0792.

FURNISHED ROOMS—TO KENT 
Gyvenimui Kambariai_____

RENDON FURNIŠIUOTAS 
4 kambarių flatas. Rašykit Box 3146 
1739 So. Halsted Street.

TURIME KAMBARIŲ nevedu- 
siems vyrams. Pigus. 

HAymarket 1-9361.

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikos Instrumentai

PARDAVIMUI piano' accordion, 
120 basų, mažo saizo ir koncertina 
102 raktai. 3228 So. Halsted Street, 
2-ras aukštas užpakaly.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
■Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall l'ile 
kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$89.00. Sudėsime—Kreditas. 
HE mlock 4—3200 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

DINING ROOM STALAS ir 6 
kėdės. $47.00. Elektrikinis prosas 
$3.50. Kiti daiktai. 8513 So. Seeley, 
arti Damen. 2-as aukštas.

rCfflCAGOS žinioĮį

Atleido Iš Darbo Kai 
Kuriuos Stokjardų 
Darbininkus

Pakaimių darbininkų unijos 
prezidentas Ralph Helstein pra
neša, kad savaitę, pasibaigusią 
kovo 5 deiną, buvo atleista iš 
darbo tūlas skaičius stokjardų 
darbininkų Chicago j e. Atleistų
jų iš darbo skaitlinė siekianti 
šimtus.

Helstein ašikina, kad atleidi
mo darbininkų iš darbo viena 
priežastis esanti ta, jogei ma
žai gyvulių atgabenama į Chi- 
cagos rinką. Kita priežastis tai 
ta, kad publika, dėl aukštų mė
sos kainų, mažiau mėsos per
kanti.

Viso bedarbių Illinois valsty
bėje, gavusių nedarbo pensiją 
savaitę, kuri pasibaigė kovo 5 
deiną, skaičius siekė 152,276. 
Tai buvo 8,226 bedarbiai dau
giau, negu vieną savaitę pirma.

Apdegusiai Gaisre 
Mergaitei Buvo 
Numatyta Operacija

Prieš kurį laiką begelbėdama 
savo jaunesniuosius brolius ir 
seseris iš užsidegusio namo 
skaudžiai apdegė 14 metų mer
gaitė Roberta Lee, Des Plaines 
miestely.

Kaip vakar, trečiadienį, bu
vo numatyta padaryti jai ope
racija: pašalinti randus nuo 
kaklo ir rankų, nuimant apde
gusią odą. Norima priauginti 
naują, sveiką, odą.

Po operacijos mergaitei teks 
ligoninėje pabūti dar apie mė
nesį laiko. Iki to laiko jau bus 
pastatytas Lee šeimai naujas 
namas vietoj sudegusio. Namą 
Robertai ir Lee šeimai stato 
unijos ir kontraktoriai, išreikš
dami pagarbą mergaitei už jos 
pasižymėjimą gaisre.

3 FLATŲ PO 6 KAMBARIUS, 
mūrinis namas. 3409 So. Lowe Ave. 
Savininkas, 3441 So. Lowe Ave.

APLEIDŽIA MIESTĄ. Paaukoja 
7 kambarių mūrinė veneer reziden
cija, P/2 maudynė, ugniavietė, kau
rai. Lotas 110x217. Pavėsyje vaisiai, 
uogos. Tuoj įėjimas. Kaina $15,000. 
259 Oakwood Drive, Wood Dale, 
Illinois. Bensenville 289 J 1.

Brokeriai kviečiami.

REIKALAS VERČIA parduoti 
gražų namą už numažintą kainą— 
$17,500. Dabar tiktai $16,000. Jeigu 
reikės paskolos, padarysime už 4% 
ir be komiso.
TEISINGAS PATARNAVIMAS!

CHAS. URNICH-URNIKAS 
2500 W. 63rd St. 2 lubos 

Tel. PRospect 6-6025.

BLUE ISLAND.
Mūrinė rezidencija. Statyta 1934 m. 
4 dideli miegamieji kamb., sola
rium, tile prausykla; 2 karų gara
žas; pro šoną įvažiavimas; didelis, 
aptvertas, kiemas. Puiki vieta vai
tams žaisti. Galima nueiti iki pa
rapijinių mokyklų. Tuoj aus gali
ma ir užimti. PLaza 2-1269.

MŪRINIS, 6 kambarių, BUNGA- 
,OW; alyva šildomas; pečius, re

frigeratorius. Brezentinės sienos; 
Venetian blinds. Arti katalikų mo
kykla ir bažnyčia..

COMMODORE 4-8530.

24th IR OAKLEY apylinkėje 2 
geri mūriniai namai. 2—5 kamba
rių ir 2—6 kambarių apartmen- 
tai. 1 apartmentą galima užimti per 
60 dienų. Kaina už abu $11,000. Pa
šaukti po 7 vakaro HAymarket 
1-0792.

PARDAVIMUI ,5 kambarių shell 
medinis namas, 26x36, pilnas skie
pas, 106th ir Princess St., Chicago 
Ridge, Ill. Teiraukitės B. Duckwitz, 
Birmingham ir Oak St. Chicago 
Ridge, Illinois.

MARQUETTE PARK ■ 
Moderniška 2 aukštų,, 6 kambarių 
rezidencija, P/2 tile maudynės, ne
toli lietuvių bažnyčios. Atidarą ap
žiūrėjimui šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 2 iki 5 vai. popiet. Priimsiu 
lotus mainais. 6634 S. Francisco Av.

AR JŪS IEŠKOTE NEPAPRASTO 
pirkinio? Veikit greitai. Savininkas 
parduoda 7 kambarių geltonų plytų 
bungalow. Matykit bile kada. Turi 
parduoti iš priežasties nesveikatos.

5529 SO. SPAULDING.

6 KAMBARIŲ COTTAGE. Garu 
šildoma. Ultra-moderniška, 2 karų 
mūrinis garažas. $9,500. Savininkas. 
6059 So. Winchester.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 140 akrų farma, 
Indiana valstijoje, $13,000. Nauji 
pastatai. PUllman 5-8074.

112 AKRŲ Buena Vista county. 
Storm Lake teritorijoj. Geri trobe
siai. Tuojaus galima užimti. Galima 
renduoti. L. J. CUTHBERT, Storm 
Lake, Iowa.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotojaiir Po^

PAINTING and PAPER HANGING 
Visas pirmos rūšies materijolas 

Darbas garantuojamas. Paliudymus 
duoda. 1949 sezono popieris.

Pašaukti AL KARANAUSKĄS 
6727 So. Artesian Ave.
\Tel. PRospect 6-8327.

Dženitorių Unija 
Nupirko Namą

William McFetridge, dženito
rių unijos lokalo No. 1 prezi
dentas, praneša, kad jo unija 
nupirko septynių aukštų namą 
Chicagoje, adresu 318 W. Ran
dolph street. Namui sumokėta 
$142,000.

Walter Wielgorecki, 41 me
tų, 15128 Winchester avenue, 
Hąrvey, Ill., praėjusį trečiadie
nį nušovė savo moterį, po to 
pats nusižudė. Vaikai paliko 
našlaičiai.

REIKIA SENYVO ŽMOGAUS 
dirbti farrhoje1.

6101 So. Greenwood, 2 aukštas 
PLaza 2-4586.

REIKIA RAKANDŲ užbaigėjo. 
Retai! krautuvė. Geras mokestis. 
Pastovus darbas.

1407 S. HALSTED ST.

HELP WANTED—FEMALE 
__  __ Reikia Darbininkių __

REIKIA JĖGA SIUVAMU 
MAŠINŲ OPERATORKŲ’

1. Pilno laiko, pastovus darbas
2. Siuvimas sunkių medžiagų
3. Aukščiausio lygio darbo 

sąlygos.
WHEELER PROTECTIVE 

APPAREL, INC., 
224 West Huron Street 

Superior 7^3948.

REIKALINGA JAUNA MOTERIS 
arba mergina dirbti už baro. Paty
rimas nereikalingas. Geras darbas, 
geras mokestis. 658 W. 35th Street.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI namas su tavernos 
bizniu, už prieinamą kainą, arba 
mainysiu ant privatiško namo.

WAlbrook 5-6434.

ŠTORAS IR 9 DALINAI FURNI- 
šiuoti apartmentai. storą tuoj gali
ma užimti. Gera biznio apylinkė 
ant 63-čios gatvės. Puiki transpor- 
tacija. Metinės įplaukos $7,500. Rei
kia $15,000 įmokėti. PETER BAUM, 
1517 W. 63rd St. HĘmlock 4-4700.

PARDAVIMUI TAVERNAS. Vi
sokių tautų apgyventa vieta. Biznis 
arba" su namu. Yra pagyvenimui 
vieta. 11578 SO. PRAIRIE.

TAVERNA. Kampas. 2 durys 
nuo gerai žinomo graboriaus kop
lyčios. 5 metų lysas. Naujai išde- 
koruota in letherette. Television, 
shuffleboard. Vėliausios mados elek
trikinis refrigeratorius ir šaldytu
vai. 4 naujos budelės. 50 colių ba
ras. Budweiser iškaba.

5428 SO. HALSTED ST. 
Kreiptis po 3 popiet.

TAVERNAS SU NAMU greitam 
pardavimui. Priežastis, liga. Geras 
biznis. 1909 So. Halsted Street.

VAISTINĖ PARDAVIMUI; pri
einama kaina. Savininkas pasitrau
kia iš biznio.

6560 S. WESTERN AVE.

TAVERNA P.ARDAVIMUL Gera 
vieta. Prieinama kaina. Priežastis 
patirsite vietoje.

1009 West 63rd Street.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C 
MOTOR SALES

816-20 W. 35th St.
1949 FORD ..................... $1875.00

PILNAI ĮRENGTAS.

1942 OLDSMOBILE ...J....... $695.00
TUDOR—Hydro—Radio—šildytuvas

1941 OLDSMOBILE  ........ 495.00
SEDAN RADIO ŠILDYTUVAS

1939 PLYMOUTH .............. 295.00
SEDAN RADIO, ŠILDYTUVAS

1937 OLDSMOBILE .......... 195.00
SEDAN—ŠILDYTUVAS

1936 DODGE ......................... 95.00
SEDAN RADIO, ŠILDYTUVAS

49’s iki 36’s pasirinkimui.

COAL—WOOD—OIL 
Anglys—Malkos—Aliejus

KŪRENIMUI ALYVA
TĄ PAČIA DIENĄ PRISTATOM 

Pečiaus alyvos kaina, 14%c. 
150 GALIONŲ LOTS

V. TASSONE & SONS 
461 W. 26th Street 

DAnube 6-1393 
Victory 2-7895

REPAIRS—IN GENERAL
______ Įvairūs Pataisymai_____

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantiją 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29. ILL.
Tel. Hf mlock 4—3352.

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėk uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tek: PUllman 5—8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vak: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

' - DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8:

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YA rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. RRTTNO J.
ZTTBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2951 WEST 63rd STREET
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tek Hilltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI-

DR. R C KRUZAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputi į rvtus nuo California 

Tel. YArds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO. ILL.

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.. Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vak: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tek: PR-ospect 6—3838
Resid. Tek: Virginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit- 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. L MOCKUS 
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5: 6:30—8
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800 
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:3C 
vakarais. Trečiadienį pagal sutarti

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5533

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS > 

3246 So. Halsted St.
Telefonas C A lumet 5—7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MI dway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai ,
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
lusias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WA Ibrook 5—4353

Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną. 
Antrad. ir Penktad. vakarais 7—9.

e

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT 
VTRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ. ji« 
egali ramiai sėdėti ir naktimi* 

miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
nežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
f-EGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak 
į. Vartokite jas taipgi nuo skau 
ižių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
įiežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
adinamos ATHLETE’S FOOT, su

stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
arpirščių. Jos yra tinkamos var

toti nuo džiūstančios ir suskilusios
ados. Jos yra geros gyduolės nuo 
/isų išviršinių odos li
rų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
jerštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
'ra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
’irkite vaistinėse Chi- 
agoje ir apylinkėse 

arba atsiųskit money 
rder į:

LEGULO, Department J
1847 W. 14th St. Cicero 56, III,

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LA fayette 3—3210
Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2-3( 
ir 6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
l’el. EN. 4—5883-40

"Naujienos”—tai Lietu
vių Visuomenės Kultū
ros Tvirtovė
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